
00.0 CT 161970 r

New York, N.Y. 10001 - 1970 m. SeptemberNo. 31

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
/ MERIKOJE ORGANAS

• ‘ -z

C\ a <• >
O - 
r vv •a'V

63 metai

SLA VEIKĖJU RYŠIAI SU CENTRU
SLA CENTRAS SLA KUOPŲ IR APSKRIČIŲ 
VEIKĖJAMS IŠSIUNTINĖJO RAŠTUS SLA 
LIETUVIŠKOS ŠEIMOS VAJAUS REIKALAIS 
IR KUOPŲ VEIKLOS PAGYVINIMO PASIŪ

SLA Centrui yra reikalingi kuopų atsilie
pimai todėl, kad būtų žinomos mūsų veikėjų 
nuotaikos ir jų nusistatymai. Nors kartais 
kurios nors kuopos veikėjai esti ir darbingi, 
nors jie deda pastangas savo kuopoje pla
čiau veikti, bet jeigu apie tai nepraneša cen
trui ,tai jų darbo pasekmės nesti tokios efek
tingos, kaip turėtų būti. Kuopos pranešdamos 
apie savo darbus, kuriuos galima būtų visos 
organizacijos žiniai paskelbti, atliktų gerat 
patarnavimą, nes tuo būdu paskatintų ir ki
tas kuopas neatsilikti.

KOKIŲ PREKIŲ TRŪKSTA LIETUVOJE

Kaip atrodo prekių įvežimas iš kitų kraš
tų į okup. Lietuvą, žinių pateikia Vilniaus 
universiteto doc. A. Jablonskis “Tarybinio 
Mokytojo“ laikrašty (nr. 55, liepos 10). Jis 
nurodė jau žinomą faktat - tenka įsivežti ne 
tik pramonės dirbinius, bet ir kai kuriuos 
maisto produktus, kurių, normaliomis sąlygo
mis, turėtų pakakti pačiame krašte.

Suprantama, kad vykdant pramonės plėtimą 
pvz. 1965 m. iš svetimų kraštų teko įvežti 
įvairių sudėtingų įrengimų naujai kuriamoms 
pramonės šakoms.

Lietuvon įvežama nemaža ir plataus var
tojimo pramoninių prekių. Jos daugiausia 
importuojamos ne iš Vakarų, bet iš vad. So
cialistinių valstybių. Pvz. drabužiai įveža
mi iš Bulgarijos, Čekoslovakijos, Lenkijos, 
Vengrijos, R. Vokietijos ir Jugoslavijos; 
avalynė - iš minėtų kraštų ir iš Rumunijos,

velando abiturientai, batget vidurines mokyklas ir pradedantieji studijas universitetuo s ir kole- 
• se, buvo viešame parengime pagerbti. Paveiksle matome juos rv savo tėvais ir globėjais.

LYMAIS. ŠIOS PASTANGOS TURĖS PASI
SEKIMO, JEIGU KUOPŲ VEIKĖJAI IR OR
GANIZATORIAI ATSILIEPS Į PADARYTUS 
PASIŪLYMUS.

SAVO LAIŠKAIS SLA CENTRUI 
kuopų veikėjai parodys, kad jie rūpinasi kaip 
Vajaus reikalais, taip pat ir bendru kuopos 
veiklos pagyvinimu. SLA Vajaus komisija 
deda daug pastangų, kad vajus būtų sėkmin
gas. Ir būtina pajusti, kad šias pastangas 
mūsų veikėjai palankiai priima ir paskelb
tiems sumanymams pritaria.

Palaikydami pastovius ryšius savo tarpe, 
padarysime visat svarbųjį darbat daug sklan- 
desnį žymiai vaisingesnį.

tekstilės dirbiniai - iš Čekoslovakijos, Len
kijos, Vengrijos, R. Vokietijos, trikotažas - 
iš Čekoslovakijos, Vengrijos, R. Vokietijos 
ir Jugoslavijos, motociklai - iš Čekoslovaki
jos ir tt.

į Lietuvac iš užsienio įveža ir maisto ga
minių. Tai daugiausia vaisiai, daržovės ir 

—įvairūs gėrimai.
Importo atžvilgiu pirmą vietat užima Čeko

slovakija. Toliau seka Rytų Vokietija, Ven
grija, Lenkija, Jugoslavija, Bulgarija ir Ru
munija. (E.)

t-

* LIETUVIAI KRIKŠČIONYS demokratai 
tarp kitų savo suvažiavime priimtų nutarimų, 
padarė ir šį: Vienintelis pateisinamas ryšių 
(su okupuota Lietuva) būdas ir šiandieną te
bėra santykiavimas grynai asmeninėje ir pri
vatinėje plotmėje.

ŠIS “TĖVYNĖS“ NUMERIS SKIRTAS SLA 56 
SEIMO. Š.M. BIRŽELIO 22-24 DIENOMIS 
ĮVYKUSIO NEW YORKE, PROTOKOLO PA
SKELBIMUI. PAGAL ŠIAME SEIME IŠREIK
ŠTA. PAGEIDAVIMĄ, SEIMO PROTOKOLAS 
SKELBIAMAS NE MAŽOMIS ATKARPOMIS, 
KAIP ANKSČIAU BŪDAVO, BET IŠTISAI, 
KAD NARIAI IR VEIKĖJAI GALĖTŲ PRO
TOKOLĄ TURĖTI NEIŠBLAŠKYTĄ, O SU
TELKTA VIENOJE VIETOJE. TUO BŪDU 
ŠIUO PROTOKOLU BUS PARANKIAU, REI
KALUI ESANT, PASINAUDOTI.

SLA 57 SEIMAS MIAMI, FLA.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 56-tas 
Seimas nutarė šaukti sekantį seimac 1972 m. 
Miami Floridoje. Šeimininku bus SLA 44 kuo
pa. Seimo reikalais buvo sušauktas kuopos 
susirinkimas š.m. rugpiūčio 16 d. Į seimo 
rengimo Komitetą^ įeina Vincentas Yankus, 
Edviną Yankuvienė ir Marija Mišeikienė. Šis 
komitetas jau pradėjo teirautis viešbučiuose 
ir palaiko ryšius su SLA centru New Yorke.

* LIETUVOJ E prasidėjo mokslo metai. Ir 
ta proga vietinė spauda skelbia naujai išleis
tus vadovėlius mokykloms. Tik labai gaila, 
kad visai maža tėra lietuvių parašytų vadovė
lių, o vis verstiniai iš rusų kalbos. Štai kele
tas rusų pavardžių, pagal kurių vadovėlius 
bus priversti lietuviai vaikučiai mokytis: G. 
Kuznecov, Bychovskij, Agibalova, Konskoj, 
Vaizer, Vinogradov, Višnepolskij, Chodakov, 
Pioriškin, Kolpakova, Šišlov ir kt.

* CHOLERA LIETUVOJE - rašo N. Lietu
voje J. Gobis. Jis cituoja iš Lietuvos gautą 
laišką, kur sakoma: “Buvome su žmona nusp
rendę atostogas praleisti Palangoje, bet su
manymo tur būt neteks įgyvendinti, nes mūsų

• šalies pietuose pasirodė cholera. Kai kurie 
miestai padėti į karantiną. Bijome, kad bū
nant Palangoje neuždėtų karantino Kauno mie
stui. Tad negalėtume grįžti namo.

VLIKAS į savo raštą Federalinės Vokie
tijos kancleriui Willy Brandt’ui, gavo Fed. 
Vokietijos Užsienio Reikalų Ministerijos, 
tokį atsakymą:

“Su tikra padėka tvirtinu gavęs jūsų š.m. 
liepos .10 d. raštą, adresuotą Kancleriui • 
raštas perduotas atsakyti Ministerijai. Turiu 
Jums pranešti, kad Federalinė vyriausybe savo* 
žinomo nusistatymo Baltijos valstybių klau
simu nėra pakeitusi“. (E.)

SLA kuopos ir veikėjai siuskit SLA Centrui adresus numatomų Susivienijimo nariais



f

SLA 56 Seimo New York, N.Y. protokolas 3 
w • #

name žingsnyje. Ir tais laikais buvo gerai lietuviams 
žinomas anglių kasyklų savininkų posakis, jog “mulas 
yra vertingesnis, negu darbininkas, nes už mulą rei
kia pinigus mokėti, o darbininkai patys ateina ieškoti 
darbo. “Tad pirmoji mintis įsisteigusiam Susivieniji
mui buvo ta, kad suteikti pagalbą į nelaimę pateku
siam, sužeistam ar jo šeimai, jeigu pats darbininkas 
žuvo.

čia yra mūsų organizacijos fraternalinės dvasios 
užuomazga. Bet Šiandien peržvelgdami Susivienijimo • 
praeitį, turime pripažinti, jog kur kas svarbiau buvo 
įgyvendinti pagrindines Susivienijimo idėjas. Daug 
žodžių neieškodami, Susivienijimo steigėjai kvietė 
“visus geros valios lietuvius” į bendrą tautinį kultū
rinį darbą ir pasakė, kad įvairių nusistatymų bei įsiti
kinimų lietuviai gali Susivienijimui priklausyti, tuo 
pat pabrėžiant, jog kiekvieno nuomonė bus gerbiama 
ir jokia srovė ar partija bei sekta Susivienijime neturės 
pirmenybės. Tai buvo bendrinės lietuvių visuomeninės 
ir kultūrinės veiklos didieji pagrindai, kurie tuomet 
kilniai skambėjo, lygiai ir šiandien mums visiems te
bėra nepaneigiamai reikšmingi.

AŠ Čia kalbu apie tą vieną mintį, norėdamas pabrėž
ti* jog šiuo keliu mūsų Susivienijimas iki šios dienos, 
per tuos aštuoniasdešimt septynerius, ėjo, nenukryp
damas, ir senų garbingų tradicijų besilaikydamas, ši
tos kilnios tradicijos mums svarbios ir ateičiai, nes jo
se glūdi mūsų Susivienijimo jėga ir pirmenybė prieš 
kitas organizacijas.

Tiesa, reikia pripažinti, kad Susivienijimas visais 
laikais turėjo priešų, kurie jam bandė pakenkti. Da
bar jjriešų lyg ir nesimato. O jeigu pasitaikytų mėgi
nimų egoistiniais sumetimais, pasinešus asmeniškai ką 
nors laimėti, tai Šio pobūdžio intencijomis skleidžiami 
gandai, kaip praktika akivaizdžiai parodė, jokios 
reikšmės neturi. Susivienijimo narių susipratimas yra 
aukšto lygio ir juos išmesti iš lygsvaros niekam ne
pavyksta.

Mūsų Susivienijimo dabartinis darbas savo esmėje 
nėra lengvas ir sunkumai sutinkami kiekvienų dieną. 
O pastarieji metai, tenka pripažinti, mūsų organiza
cijai buvo išskirtinai gausūs netikėtais įvykiais.

Turiu pažymėti, pirmoj eilėje, pasikeitimus Pildo
moje Taryboje, kurie šiame dviejų metų laikotarpyje 
;vyko. Kaip jums visiems gerai žinoma, šią Pildomo
sios Tarybos kadenciją SLA sekretorės pareigose pra
dėjo Bronė Pivaronas. Dr. M. J. Vinikui, didžiajam 
Susivienijimo ugdytojui mirus, ji buvo pakviesta sek
retorės pareigoms eiti. Ji atėjo ir kiek galėdama nuo
širdžiai mūsų organizacijai dirbo. Tačiau turim pri
pažinti, jog jai šis darbas nebuvo lengvas. Vien nuo
širdaus noro Susivienijimui patarnauti nepakako, dar 
reikėjo 'pagrindinai susipažinti su labai sudėtinga ap- 
draudos procedūra ir visomis detalėmis, kurios šį 
“biznį” normuoja. Bet laimingu būdu šis darbas B. 
Pivaronienei buvo kiek palengvintas, nes ji rado dr. 
M. J. Viniko per daugelį metų išlavintą SLA Centro 
Štabą. Geru žodžiu turiu paminėti Margaret Williams-
Aušriūtę, kuri po kelių dešimčių metų sėkmingo darbo 
buvo pasitraukus, bet Pildoma j ai Tarybai kviečiant, 
ji sugrįžo atgal ir sekretorei savo geru patyrimu ir nuo
širdžiu darbu daug pagelbėjo. Taip pat ji rado Geno
vaitę Banienę, kuri daugmetų dirbdama SLA Centre, 
sugebėjo puikiai pažinti visus organizacijos reikalus ir 
kaikuriais klausimais naujai sekretorei suteikė praktiš
kus patarimus. Toliau prisiminkime Domą Blažienę, 
kuri jau buvo pakankamai patyrusi ligonių pašalpos 
reikalų tvarkyme ir taip pat sugebėjo prie kitų mūsų 
raštinės darbų prisidėti. Liucija Sperauskienė, atlik
dama visą eilę raštines darbų, daugiausia dėmesio sky
rė techniniams vajaus arba kitaip sakant naujų narių 
įrašymo reikalams. Pagaliau buvo gyvas reikalas nuo
latos palaikyti pastovius ryšius su kuopų valdybomis ir 
organizatoriais, ypatingai vajaus akcijoje. Šiuos dar
bus dar nuo ’ dr. M. J. Viniko laikų atlikdavo Juozas 
Petrėnas, kurio pastovus rašymas Tėvynėje palaikė 
mūsų veikėjų aktyvias nuotaikas ir gelbėjo vajaus sėk
mingumui. Tad B. Pivaronienė, turėdama patyrusi 
SLA Centro štabą, greit įsijungė j mūsų organizacijos

i t

žymiuosius darbus ir jos veikla buvo pakankamai sėk
minga. Tačiau atėjo laikas, jog jos sveikatos stovis jai ’ 
neleido toliau pasilikti nelengvose pareigose. SLA Pil
domoji Taryba pasiryžo ieškoti naujo SLA sekretoriaus. 
Po ilgesnių pasitarimų su Pildomosios Tarybos nariais, 
o taip pat su visa eile atsakingų Susivienijimo veikėjų, 
buvo nominuotas ir oficialiu Pildomosios Tarybos bal
savimu išrinktas Algirdas Budreckis SLA Sekretoriaus 
pareigoms. Jis yra Amerikoje gimęs, jau pasireiškęs 
lietuviškoje veikloje ir daugumai buvo priimtinas. Jo 
darbas SLA Centre nėra ilgas ir suprantama, kad jis 
pilnumoje nespėjo pasireikšti. Bet jis gilinasi į Su
sivienijimo reikalus, deda pastangas aktyviai veikti ir 
netenka abejoti, kad jis sugebės mūsų organizacijai 
būti naudingas.

Atskirai turiu paminėti mūsų organo “Tėvynės” rei
kalus. Deja, turiu pripažinti, jog šiuo laikotarpiu

• “Tėvynė” išgyveno iki tol nematytus sunkumus.
Pradėjus ‘Tėvynę” redaguoti dabartiniam redakto

riui Juozui Petrėnui, pradžioje viskas ėjo nustatyta 
tvarka. Bet po kiek laiko įvyko raidžių rinkėjo — lino
tipininko pasikeitimas, šiais laikais lietuvių linotipi
ninkų nėra daug ir gauti naują, vietoje pasitraukusio, 
buvo nelengva. Nauju raidžių rinkėju atėjo Domas 
Penikas, kuris nors nebuvo, taip tariant, profesiona
lus linotipininkas, bet buvo nuoširdus mūsų organiza
cijos veikėjas. Jis dirbo uoliai ir negailėdamas savo 
jėgų. Deja, vieną liūdną dieną jį ištiko širdies smūgis 
ir jis mirė darbovietėje, eidamas savo pareigas, čia 
turiu pareikšti savo gilų dėkingumą jam už tai, kad jis 
kiek galėdamas mūsų organizacijai gelbėjo. O greta 
to, paaiškėjo, jog Susivienijimo turima raidžių ren
kamoji mašina visiškai sugedo ir jos jau nebegalima 
buvo sėkmingai naudoti. Naujozraidžių rinkėjo nepa
vyko rasti, o jeigu toks ir būtų surastas, tai jau seno
ji ‘Tėvynės” laikraščio spausdinimo sistema nebūtų 
įmanoma dėl nurodytos priežasties — renkamosios 
mašinos netinkamumo.

Jau senai Pildomoji Tayrba buvo nusistačiusi per
eiti į naują “ofseto” sistemą. Visas ‘Tėvynės” leidi
mas susitraukė pirmiausia kol buvo įsigytos naujos rei
kalingos mašinos, o vėliau, kai nebuvo galima greitu 
laiku tas mašinas gauti ir reikėjo pasinaudoti svetima 
pagalba. Dabar naujos mašinos įsigytos, jos veikia, 
laikraštis išleidžiamas, kaip man žinoma, iš atskirai 
atsiunčiamų kopijų, savo laiku, bet čia vėl negerovė: 
tai pašto streikas ir aplamai pašto nudelsimas mūsų 
laikraštį skaitytojams laiku patiekti. Daugeliu atvejų, 
žinodamas tikrąją padėtį, nieko daugiau negaliu pada
ryti, kaip tik pareikšti apgailestavimą dėl buvusių 
techninio pobūdžio trūkumų.

Visai netikėtai Susivienijimą ir visas kitas fraterna- 
lines organizacijas užklupo Pensilvanijos valstybės le
gislatures sprendimas apkrauti taksais fraternalinių 
organizacijų apdraudas. Teko imtis nedelsiant griežių 
priemonių. Skubos keliu susijungiau su kitomis frater- 
nalinėmis įvairių tautų visuomeninių grupių organiza
cijomis, tariausi su jų vadovais ir padariau vietos po
litikos sluoksniuose atitinkamus žygius, kad būtų nu
imta taksų našta nuo mūsų Susivienijimo.

Kadangi šis svarbus epizodas prabėgo nepaminėtas 
mūsiškių spaudoje, nors jo pasekmės galėjo būti nuos
tolingos mūsų nariams , kai Susivienijimas jiems ir jų 
šeimoms išmoka apdraudas, trupučiuką plačiau aptar
siu Pensilvanijos mėginimą uždėti taksus ant apdrau- 
dos premijų.

Pensilvanijos valstybė 13 mėnesių pergyveno fis
kalinę krizę. Gubernatorius Raymond P. Shaferis jo
kiu būdu negalėjo subalansuok savo biudžetą. Norė
damas padidinti mokesčių pajamas, Pensilvanijos val
stybės mokesčių departamentas 1970 m. pradžioje su
manė papildyti 1963 m. švietimui Remti Mokesčių {sta
tymą (Tax Act of 1963 for Education). Sugalvota už
lieti 6 nuošimčių mokesčius ant apdraudos premijų. 
Nežiūrint apdraudos bendrovių ir pašalpos draugijų 
bei pavienių apsidraudusiųjų spaudimo, 1970 m. va
sario 26 d. apdraudos mokesčių projektas buvo priim
tas valstybės atstovų rūmuose ir senate.

Priimtas įstatymo projektas nuėjo pas gubernatorių 
Shaferį. Shaferis delsė ir nepasirašė ant dokumento. 
Tačiau pagal Pensilvanijos konstituciją, įstatymo pro
jektas be gubernatoriaus parašo automatiškai įsigali



SLA 56 Seimo New York, N.Y. protokolas 4
•

po 10 dienų.. Taigi kovo 9 d. pirmasis mokesčių ant 
apdraudos premijų įstatymas visoje Amerikoje atsira
do Pensilvanijos teisyne. Pasak naujo įstatymo kiek
vienas Pensilvanijos gyventojas, turintis gyvybės, au
tomobilio ar namų apdraudą, privalėjo mokėti, šalia 
įprastų duoklių, dar 6% Pensilvanijos mokesčių depar
tamentui. Jau kovo 3 d. Pensilvanijos mokesčių depar
tamento švietimui remti taksų biuras visoms komerci
nėm ir fraternalinėm apdraudos organizacijoms i&* 
siuntinėjo registracijos formas ir apmokestinimo lei
dimo (license) lakštus.

Šis neteisingas įstatymas galėjo turėti toli sekančias 
pasekmes. Juk, ne tik apsidraudę Pensilvanijos gyven
tojai būtų buvę priversti mokėti taksus už premijas, 
bet taip pat ir apdraudos bendrovės. Kas būtų buvęs 
dar pavojingesnis dalykas, tai kad šis įstatymas būtų 
precedentas kitom valstybėm, kaip antai: New Yorkui, 
New Jersei, Marylandui, Masačiusetui, Konektikutui ir 
Illinojui paskelbti panašius įstatymus. Juk ir šiom vals
tybėm reikte reikia pajamų. Negali būti kalbos, kad 
šis įstatymas būtų kenksmingas mūsų Susivienijimui.

Sukruto komercinės apdraudos bendrovės, nukruto 
ir fraternalinės pašalpos draugijos. Pensilvanijos 
Fraternalinis Kongresas, atstovaująs 73 draugijų, įskai
tant ir SLA, ragino fra tematines apdraudos organiza
cijas atmesti tas formas ir pažymėti, kad jos neliečian- 
čios fraternalinių draugijų. Kaikurios draugijos net 
ryžosi eiti į teismą ir kvescionuoti įstatymo teisėtumą. 
Dar kitos draugijos kontaktavo Pensilvanijos seimelio 
lyderius ir įtaigojo juos, kad įstatymas būtų atšauktas.

Mūsų Susivienijimas irgi prisidėjo prie šios akcijos. 
Visų pirma, SLA Sekretorius neišpildė mokesčių de
partamento prisiųstų formų ir liepė centro raštinei su
laikyti visus pomirtinių išmokėjimus pensilvaniškiams 
kol reikalas nebus išspręstas. Antra, aš, kaipo SLA 
Prezidentas su kitais fraternalistais kontaktavau Pen
silvanijos seimelio didžiumos ir mažumos lyderius ir 
gavau iš jų pažadą, kad įstatymas bus atšauktas. Ma
no geras ir asmeniškas prietelius atstovas Irvis iš Pits- 
burgo ypač daug pastangų padėjo seimelyje įstatymą 
atšaukti.

Netrukus, kovo 16 d. Atstovų Rūmų bilius Nr. 2045, 
kurį įnešė atstovai Fineman ir Irvis, buvo skubiai pra

vestas ir tą pačią dieną gubernatorius Shaferis pasirašė 
tą naują įstatymą, kuris panaikino 6% mokesčius ant 
apdraudos premijų, 

t

Laimė, kad nei vienas Susivienijimo narys neturėjo 
mokėti mokesčių per tą savaitę, kada galioja mokesčių 
įstatymas. Dėkui budriems fraternalistams šįkart ne
praėjo toks įstatymas. Tačiau, kas apie ateitį? Juk 
valstybės jieško naujų būdų rinkti mokesčius. Mūsų 
SLA kuopos tat turi budėti ir užkirsti kelią tokiems įne
šimams į valstybių seimelius — legislatūras.

Savo raporte turiu atkreipti Seimo Delegatų dėmesį 
taip pat į dividendų išmokėjimą, kuris buvo atliktas 
pasiremiant praeito seimo nutarimu. Šį išmokėjimą 
buvo pavesta tvarkyti man ir sekretorei. Pasitarę su 
mūsų aktuaru Mr. R. E. Bruce, paskyrom atitinkamą 
sumą iš mūsų praeitų dviejų metu uždarbio. Tačiau 
skirstant šią sumą tarp narių, paaiškėjo, jog prisilai
kant kiekvieno nario apdraudos didumo, apdraudos 
klasės, o taip pat atsižvelgiant į nario išbūtą laiką Su
sivienijime, tik tie nariai, kurie ilgiau išbuvo Susivie
nijime, turėjo stambesnes apdraudas gavo kiek dides
nius Čekius. Kaikurie nariai gautus dividendų čekius 
paaukojo pasirinktiems fondams. Kaip matysit iš šio 
Seimo įnešimų, net siūloma dividendus skirti mūsų 
fondams, kurių lėšos gali būti panaudotos labdarin
giems ir lietuvių kultūriniams reikalams.

Mano paties, o taip pat ir visų kitų SLA veikėjų, 
besirūpinančių mūsų organizacijos sėkmingu veikimu, 
didžiausias rūpestis buvo visada ir šiandien dar aštriau 
atsistoja, tai SLA Vajaus reikalai arba naujų narių 
įrašymas. Jokiu būdu negalima pasakyti, kad yra sun
ku gauti naujų narių. Praktikoje matome, kad tie or
ganizatoriai, kurie sugeba ir turi pakankamai energi
jos naujų narių gauna net dešimtimis. Visa bėda, kad 
organizatorių skaičius yra nepakankamas. Kalbėdami 
apie vajų turime atvirai pasakyti, jog niekas kitas, bet 

tik mūsų kuopų valdybos ir veikėjai yra atsakingi ui 
vajaus sėkmingumą. Negalima kaltinti nei SLA Cent
ro, nors tai dažnai bandoma daryti, nei Pildomosios 
Tarybos dėl vajaus nepakankamo gyvumo. Ir SL^ 
Centras ir Pildomoji Taryba gali pagelbėti veikėjams 
jų kilniame naujų narių įrašymo darbe, nes jie patys* 
juk negali būsimų prospektų pasiekti, šiuo atžvilgiu 
mes reikalus pataisysime, jeigu kiekviena veikli kuopa 
pasirūpins turėti energingą ir sumanų organizatorių 
ir pasistengs jam pagelbėti, nurodant tinkamus pros
pektus. Plačioji lietuvių visuomenė kaip buvo anks
čiau, taip lygiai ir šiandieną yra mūsų Susivenijimui 
palanki, dauguma lietuvių gerai supranta kaip jiems ir 
jų Šeimoms svarbu priklausyti Susivienijimui ir kartu 
su juo dirbti lietuvišką darbą. Gerbiamieji Seimo De
legatai, būsiu jums dėkingas, jeigu malonėsite per
duoti savo kuopoms mano nuoširdžiausią pageidavimą, 
kad visos kuopos prisidėtų prie Vajaus darbų ir sutar
tinai ieškotų naujų narių, kas mūsų organzacijai neiš- 
pasakytai svarbu.

Dabar apie Susivienijimo visuomeninius ir kultū
rinius darbus. Aš pats artimai dalyvauju Amerikos 
Lietuvių Tarybos (ALT), lankau suvažiavimus, daly
vavau Lietuvių Kongrese Detroite. Kiti Pildomosios 
Tarybos nariai irgi yra veiklūs svarbesnėse mūsų orga
nizacijose, mūsų laikraštis “Tėvynė” jautriai atsilie
pia į Alto, o taip pat ir į kitų svarbiųjų organizacijų 
pageidavimus, pati Pildomoji Taryba savo suvažiavi
muose irgi skiria lėšas lietuviškiems reikalams. Bet 
mūsų Susivienijimas turi, kaip jūs visi gerai žinot, dar 
platesnius visuomeninėje ir kultūrinėje srityje užsimo
jimus. Yra įsteigta SLA Tautinė Fondacija, jos ižde 
tuo tarpu dar nespėta sutelkti didesnių sumų. Bet SLA 
Tautinė Fondacija darosi vis labiau populiari ir jai 
aukos nuolatos plaukia, čia irgi mūsų kuopos gali 
daug nulemti. Mes gerai žinome, kad daugelyje kuopų 
laikomi be judėjimo šimtai, o kartais ir tūkstančiai do

lerių. Tiesa, kuopos dažnai aukoja savo noru lietuviš
kiems reikalams, bet jų aukos visada apsiriboja dešim
timis dolerių. Tokios aukos nesti įspūdingos ir plates
nės reikšmės neturi. Jeigu mes pasirūpinsime į SLA 
Tautinę Fondaciją sutraukti didesnes sumas, tai suge
bėsime padaryti žymiai stambesnį įnašą į Amerikos 
lietuvių tautinius darbus.

Mūsų Seimai tarnauja ne tik praeities veiklos ap 
žvalgai, jie taip pat šaukiami dar svarbesniu tikslu: 
sudaryti planus ateičiai. Prieš akis turime visą eilę 
svarbiųjų darbų. Kai kas jau šiandien mums išryškė
jo, o dar daugiau reikalų iškels pats gyvenimas. Tik 
reikia, kad mes būtume pasirengę būti aktyvūs, kad 
mes sugebėtume laiku ir pakankamai uoliai atsiliepti į 
bręstančius lietuvių viešame gyvenime poreikius.

Jau seniai mūsų Susivienijimas suprato reikalą tu
rėti namus ar vietoves, kur lietuviai, pirmoje eilėje, 
žinoma SLA nariai galėtų didesniame skaičiuje susi
rinkti ir bendrauti, šis reikalas aktualus, ypatingai 
šiandien ir tuo bus rūpinamasi.

Greta to, ypatingai svarbus ir mūsų Susivienijimo 
ateičiai pats reikšmingiausias klausimas tai jaunimo 
įjungimas į mūsų eiles. Juk turime tūkstančius gra
žaus ir veiklaus jaunimo. Žymi dauguma yra palanki 
Susivienijimui, nes jaučiasi mūsų organizacijos ne 
siaurą, bet bendrinį pobūdį. Laukiame, kad Šio seimo 
metu jaunimo telkimo reikalais bus padaryta išsamūs 
sprendimai. Mes turime jaunimo kuopas, bet reikia jas 
pagyvinti, reikia daugiau dirbti jaunimo tarpe ir ne
abejotinai rezultatus turėsime gerus. Neabejotina čia 
gali nulemti mūsų veikėjų asmeninė iniciatyva.

Aš nuolatos sieloj uos mūsų Susivienijimo reikalais 
ir susiduriu su daugybe praktiškų klausimų, bet apie 
tai čia nenoriu kalbėti, palikdamas sau teisę išsitarti 
tuo metu, kai tie konkretūs reikalai bus svarstomi.

Dabar noriu padėkoti SLA Pildomosios Tarybos 
nariams, Pastoviųjų Komisijų nariams ir SLA nariams 
už sklandų kooperavimą. O šio Seimo gerbiamiems de
legatams linkiu sėkmės, svarstant mūsų brangaus Su
sivienijimo aktualius reikalus. Taip pat jums linkiu ir 
jaukiai praleisti šias Seimo dienas New Yorke, nes mes 
juk esame mūsų Susivienijimo gimimo vietoje, kaip Ir 
jo tėvynėje. Pooiku P. DargU

SLA Prezidentas



SLA 56 Seimo New York, N.Y. protokolas 5,

Delegatui Domininkui KI ingai įnešus, delegatui 
kun. M. Valatkai parėmus, Prezidento P. P. D ar gi o ra
portas vienbalsiai priimtas taip, kaip atspausdintas 
Seimo darbą knygoje. Dėl raporto pasisakė Vyatutas 
Alantas ir Stasys Jakštas.

u. Po to pirmininkavimu vėl perėmė Presidentas 
P.P. Dargia. Prezidentas pakvietė Viceprezidentą 
Stasį Gegužį išduoti savo raportą.

SLA VICEPREZIDENTO RAPORTAS
56-TAM SLA SEIMUI

Mieli ir Gerbiami Seimo Dalyviai:
Man yra smagu matyti daug tų pačių veidų, kuriuos 

turėjau malonumo daugelyje mūsų seimų matyti. Taip
gi yra džiugu matyti daug naujų veidų, jaunų veidų, 
mūsų sesučių ir brolių, kurie ateityje dabos ir tvarkys 
organizacijos reikalus.

SLA Viceprezidento pareigas nurodo SLA Konsti
tucija. Eidamas savo pareigas pagal konstitucijos nu
rodymus, atlikau visų tatai, kas buvo man pavesta at
likti. Dalyvavau Pildomosios Tarybos susirinkimuose, 
veikiau komisijose, o taipgi prie kiekvienos progos 
stengiausi platinti SLA idėjas ir principus. Ką veikiau 
ir atlikau, visuomet turėjau galvoj mūsų organizacijos 
naudų ir gerovę.

Per ilgus metus išdirbęs Susivinijime galėčiau daug 
kų pasakyti. Bet čia tam ne vieta, tų atvaizduos SLA 
istorija.

Nėra prasmės daug ką sakyti, nes šiandie yra pri
imta viskų čėdyti — taupyti. Todėl, reikia taupyti lai
kų, medžiagą, na ir pinigėlius. Taip, kad pagaliau at
rodo, kad ko mažiau kalbam, to daugiau pasakom.

Baigdamas šį savo trumpą pranešimų, reiškiu nuo
širdžių padėką SLA nariam už tokių ilgą man paramą. 
Didelis ir nuoširdus ačiū.

Ateityje, jei dar teks kiek pagyventi, nors ir nebū
siu Pildomoje Taryboje, bet jų remsiu ir kiek galėsiu 
visuomet mūsų brangiai organizacijai, Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje, dirbsiu.

Su gilia pagarba,
S. Gegužis
SLA Viceprezidentas

Aleksandrui Čaplikui įnešus, Alenai Devenienei 
parėmus, Viceprezidento raportas buvo seimo vien
balsiai priimtas taip, kaip atspausdintas Seimo darbą 
knygoje.

19. Prezidentas pakvietė SLA Sekretorių Algirdą 
Budreckį pateikti savo raportą. Seimui sutikus, Sek
retorius Budreckis plačiau paaiškino delegatams apie 
dividendus, apie nauju narių vajaus eigą ir pastebėjo, 
kad šiame seime dalyvauja keturi jaunimo delegatai.

SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS 
’ 56-TAM SLA SEIMUI

Mielos Delegatės ir Brangūs Delegatai:

Turiu garbės, kaip naujas SLA sekretorius, pateikti 
pirmąjį savo pranešimų 56 -ta m Seimui. Nors Seimo 
dalyvių tarpe matau daug senų ir mielų pažįstamų vei
dų ir bičiulių, su kuriais teko bendradarbiauti lietu
vių draugijose, manau, kad dera man formaliai pri
sistatyti delegatams.

Organizatorius Mikas Klimas mane įrašė į Susivieni
jimo 3-čiąją kuopų. Veikėjai Bronei Macijauskienei ir 
Tėvynės redaktoriui Antanui Sodaičiui tarpininkau
jant, persikėliau į SLA centro 126-tą kuopų. Teko da
lyvauti Newarko, Clevelando ir Čikagos seimuose. Nuo. 
dugniau susipažinau su bendrais SLA reikalais* per 
bendravimų su a. a. Tėvynės redaktorium Antanu So~ 
daičiu, buv. SLA Sekretore Bertha Pivaroniene, cent
ro tarnautojais L. Sperauskiene ir J. Petrėnu, ir per 
artimų pažintį su SLA Prezidentu Dargiu. Clevelando 
ir Čikagos seimuose teko sekretoriauti. Be to, jei leista 
taip išsireikšti, išėjau Susivienijimo centro kursus. 
Atseit: - apdraudos departamentams pareikalavus. 
SLA centras turėjo duoti tikslų ir autentiškų protokolų 
vertimų į anglų kalbų.. Išverčiau dviejų seimų ir 16 
Pildomosios Tarybos suvažiavimų protokolus. Tai su
darė storų virš 400 puslapių knygų. Darydamas tuos 

vertimus, noromis nenoromis susipažinau su smulk
menomis ir su bendra SLA veiklos linkme.

1969 m. spalio 7 - 9 d. d. suvažiavimo šeštoje sesijo
je SLA Pildomoji Taryba mane vienbalsiai išrinko SLA 
Sekretoriumi iki 1970 metų seimo. SLA Pildomosios
Tarybos nutarimas buvo pagrįstas SLA Konstitucijos 
ketvirtuoju skyrių, ketvirtuoju paragrafu, būtent:

“Jeigu Pildomojoj Taryboj atsirastų laisva vieta, tai 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Taryba 
neužimtai vietai balsų dauguma išrenka kitų asmenį, 
turintį reikalingas kvalifikacijas. Rinkimai įvyksta 
Pildomosios Tarybos posėdyje, kuris buvo tam reikalui 
sušauktas... Tokiu būdu papildomai išrinktas Pildo- 
domosios Tarybos narys savo pareigas eina iki ateinan
čių rinkimų arba kol išrenkamas ir įteisinamas jo pa
vaduotojas“.

Pradėjau eiti pareigas sekančią dieną, 1969 m. spa
lio 10 dieną. Man padėjo susipažinti su Sekretoriaus 
darbais buvusi sekretorė Bertha Pivaroniene, kuri ma
loniai sutiko pasilikti SLA centre ir su manim bendra
darbiavo iki lapkričio mėn. pradžios. Kadangi centro 
sekretoriaus darbas labai sudėtingas Sekretorė Pivaro- 
nienė vos spėjo perduoti bendras gaires. Už tai esu be 
galo jai dėkingas.

Iš pradžių teko dirbti dvi pamainas kas parų. Bū
tent, dienos metu atlikti tiesiogines pareigas. O vaka
rais atlikau painokas nuo a iki zet. Susipažinau su 
Konstitucija, mūsų visų apdraudų kontraktais, SLA 
seimų bei Pildomosios Tarybos nutarimais bei su įvai
riomis SLA bylomis vajaus, jaunimo, fondų, valsty
bių reikalavimų reikalais. Geras akstinas buvo šalu
tinis Prezidento pavedimas paruošti SLA istoriją, ap
imančią 1944 . 1969 m. laikotafpį. Ar gerai atlikau 
pamokas, tai tik su laiku ištiesime. Vienok, stengiuos 
savo sprendimuose išlaikyti nuoseklumą, paremtą nu
tarimais, aktualiais precedentais ir nusistovėjusia 
tvarka.

Geras viršininkas privalo ieškoti gerų patarimų ir 
iš savo tarnautojui, ypač patyrusių tarnautojų. Anot 
patarlės, kas klausia, tas ir neklysta. Man džiugu 
pranešti, kad mūsų centro raštinės tarnautojai, — labai 
gražiai bendradarbiavo su manim sekretorių pakeiti
mo laikotarpyje. Joms esu dėkingas už jų kantrybę ir 
pastabas. Galiu ramia sąžine tvirtinti, jog mūsų cen
tro tarnautojos visuomet žiūri į visų narių gerovę ir 
stengiasi pagal savo išgales kuo greičiau sutvarkyti na
rių problemas ir prašymus. Tuo tarpu čia reikėtų stab
telėti ir trumpai supažindinti seimo dalyvius su centro 
tarnautojais. Juk jų uždavinių vykdymo dėka, Sekre
torius gali patenkinti narių prašymus. Šiuo metu cent
re dirba Margaret Austriūlt-Williams, Genovaitė Ba
nienė, Domą Blažienė. Liucija Sperauskiene ir Vytau
tas Jurgėla. Be jųjų talkos SLA Sekretoriui nebūtų 
įmanoma vykdyti narių bei kuopų reikalavimus.

širdingas ačiū taip pat Tėvynės redaktoriui Juozui 
Petrėnui, kuris būdamas centro veteranas man daug 
padeda praktiškais pasiūlymais.

Man malonu konstatuoti, kad nors ir naujokas Pil
domoje Taryboje visi mūsų vykdomojo organo nariai 
palaiko glaudžius ir bičiuliškus ryšius su manim. Man 
labiausiai padėjo pritapti prie naujų pareigų ir proble
mų Prezidentas Povilas Dargis. Taip pat labai dažnai 
man konstruktyvių ir gerų pasiūlymų bei pastabų yra 
davę iždininkė Eufrozina Mikužiūtė, teisinis patarėjas 
Steponas Briedis ir daktaras kvotėjas Steponas Biežis. 
Nors ir rečiau turėjau progos su jais sueiti, visvien 
viccprczdentas Stanys Gegužis ir iždo globėja Jozefina 
Mileriūtė man atėjo į talką, kai į juosius kreipiuos, 
žodžiu, Pildomoji Taryba man sudarė puikias sąlygas 
įsijungti į mūsų organizacijos atsakingiausią ir sudėtin
giausią darbą.

Deja nei laikas nei sąlygos neleidžia man atkreipti 
dėhiesį į kuopų valdybų ir atskirų SLA veikėjų pa
slaugumą. Tikrai džiugu matyti, kad kuopos ir jų val
dybos palaiko ne vien formalius ryšius su centru, bet ir 
kartu draugiškus nuoširdžius santykius. Tai yra frater 
nalizmo esmė. Tai yra mūsų organizacijos stiprybės 
šaltinis. Ypatingai noriu pareikšti viešą padėką kuopų 
finansų raštininkams, kurių nuolatinės pastangos ir 
triūsas yra Susivienijimo klestėjimo akstinas.

Suvažiavome Niujorkan naujojo dešimtmečio pra-



SLA 56 Seimo New York, N.Y. protokolas 6

džioje. Be abejo, Susivienijimas susidurs su naujais 
klausimais ir problemomis per ateinantį dešimtmetį. 
Esame suvažiavę nustatyti naujas gaires dviejų metų 
laikotarpiui. Užtat, mielieji delegatai, bandysiu jums 
tiksliai ir vaizdžiai perduoti duomenis ir informaciją, 
kuri reikalinga darant tolimai sekančius nutarimus ir 
sprendimus.

RAPORTO TVARKA
Pagal priimtą ir nusistovėjusią tvarką toliau nuro

dysiu skaičius, kurie vaizduoja mūsų padėtį, finansinę 
2 metų apyvartą, pajamas ir išlaidas, fondų balansus, 
apdraudų visus duomenis, ligoje pašalpos reikalus, 
narių skaičių, skaičių pakeitimus, mū^ų fraternalinę 
veiklą, mūsų paramą lietuvių kultūrinei ir visuomeni
nei veiklai.

Mūsų Susivienijimas veikia net 22 valstybėse ir Ka
nadoje. Esame įregistruoti ir kartu turime daugiausią 
narių šiose valstybėse: Connecticut, Illinois, Indiana, 
Maryland, Massachusetts, Michigan, New Jersey, New 
York, Ohio ir Pennsylvania.

SLA savo veiklai vykdyti ir savo darbams finansuo
ti turi šiuos fondus:

L Gyvybės Apdrauda (Apdraudos Fondas)
2. Sveikatos Apdrauda (Ligoje Pašalpos Fondas)
3. Vaikų Gyvybės Apdrauda (Vaikų Apdraudos 

Fondas)
4. Pensijų Apdrauda (Senatvės Apdrauda arba 

Annuities)
5. Labdarybės (Našlių ir Našlaičių Fondas)
6. Tautinė Veikla (Tautiškų Centų Fondas ir Tau

tinė Fondacija)
7. Moksleivių šelpimas (Moksleivių Fondas)

•

8. Literatūros Fondas
9. Emigrantų Reikalai (Emigrantų Fondas)

10. Jaunuolių Veikla (Jaunuolių švietimo Fondas)
11. Bedarbiams Paskolos (SLA Bedarbių Pasko

loms Fandas)
12. Dr. M. J. Viniko Fondas (Specialioms Stipendi

joms Fondas) *
... ~ ~ - -■ ,

SLA 55-tas Seimas įvedė sumodernintą atskaito
mybės metodą, būtent konsoliduotų fondų sistemą, 
kas palengvina knygvedybą. Senosios SLA atskaitomy
bės sistemos likučiams išlyginti SLA 55-tas Seimas 
vienbalsiai priėmė sekančią rezoliuciją:

“Pildomoji Taryba įgaliota padaryti pakeitimus 
įstatuose, kurie nėra esminiai, tačiau darytini, kadan
gi reikia išgauti apdraudos departamentų užgyrimą. 
Siekiant naujo, konsoliduoto fondo atskaitomybės bū
do aptarimo, įstatų redakcijoje brauktinas terminas 
‘fondai’, o jo vieton įrašytinas terminas ‘pinigai* arba 
‘sąskaitos’ ten,, kur atatinka”.

Oficialus tekstas anglų kalba šiaip skamba:
“The officers are hereby directed to make such 

changes in the wording of the By - Laws which are not 
substantive in nature, which are required to secure 
departmental approval and which are required to eli
minate references to the word Funds where ir appears, 
substituting, therefore the word ‘monies’ or ‘accounts* 
where appropriate, for the purpose of properly des
cribing the new, Consolidated Fund Accounting 
Method”.

FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ
Mano finansinės atskaitomybės raportas apima 

dviejų metų laikotarpį, pradedant 1968 m. sausio 1 d. 
ir baigiant 1970 m. sausio 1 d.

Susivienijimas gali veikti atskirose valstybėse, ku
riose yra įsiregistravęs ir turi vieniems metams išduo
tą leidimą (license). Tokiam leidimui gauti visose 
valstybėse reikalauja išsamių, nustatytos formos, me
tinių finansinės atskaitomybės raportų, joms pateikti- 
nų kasmet iki kovo 1 dienos. Tie raportai turi būti pa
tikrinti ir pasirašyti registruoto ar valstybės pripažinto 
apdraudos aktuaro.

SLA paruoštus raportus valstybių apdraudos įstai
gos nuodugniai peržiūri ir patikrina. Valstybės duoda 
metinius leidimus veikti tik tuo atveju, jei raportas 
tinkamas ir organizacijos stovis patenkina valstybių 

reikalavimus, šalia metinių raportų, Pensilvanijos ir 
kitų valstybių apdraudos departamentai per savo ofi
cialius ekspertus egzaminatorius padaro kas tris metus 
plačią reviziją visų SLA vedamų knygų, dokumentų ir 
viso Susivienijimo turto. Tie egzaminatoriai pilnai iš^ 
nagrinėja ir patikrina organizacijos finansinį, veiklos, 
tvarkos ir atskaitomybės stovį.

Tokią išsamią reviziją Pensilvanijos ir kitų valsty
bių apdraudos departamentų egzaminatoriai padarė 
1968 metais. Po nuodugnaus patikrinimo egzaminato
riai atsiuntė savo raportą, kuriame pareiškė, kad SLA 
stovis yra geras ir kad atskaitomybė vedama tvarkin
gai.

SLA TURTAS IR ATSAKOMYBĖ ,
Susivienijimo turtas susideda iš pinigų, bonų, inor- 

gičių, nuosavybių, Susivienijimui dar nesumokėtų 
skolų, nuošimčių, nuomų, raštinės bei spaustuvės in- 

, ventoriaus.

Susivienijimo atsakomybės susideda iš apskaičiuo
tų rezervų, kurie yra reikalingi pažadėtoms pomirti
nėms išmokėti, iš rezervų paskirtų padengimui netikė
tų atsakomybių iš priklausomų, bet dar neišmokėtų 
pomirtinių, pašalpų, algų ir iš įvairių kitų padarytų, 
bet dar neišmokėtų išlaidų.

FINANSINĖ ATASKAITA 1969 METAMS

PAGRINDINIS TURTAS (AKTYVAS) — ASSETS 
(Net, Admitted Assets)

1. Bonai ir akcijos-šėrai (bonds and stocks) $3,577,735.05 
Valstybės ir įvairių valstybių, miestų
viešos įmonės (utilities), pramonės ir 
visokie kiti bonai ir šėrai, gauti vietoje 
bonų perorganizuojant bendroves.

(Knyginė vertė)
2. Paskolos ant nekilnojamų nuosavybių $62,590.00
3. Nekilnojamos nuosavybės (real estate) $29,009.52
4. Paskolos ant Narystės paliudijimų .... $ 9,905.95
5; Pinigai bankuose ............................. $121,721.61

Pinigai įvairiuose bankuose čekiais ir 
depozitais.

6. Išrinktos, bet dar neįkainuotos duoklės $20,000.00
7. Neišrinkti nuošimčiai ir rendos .......... $36,747.29

* ..........

Viso ...........   $3,857,709.42
Praeitais 1968 metais buvo ...................... $3,856,293.68
Prieauglis nuo praeito Seimo .................. $44,498.44

ATSAKOMYBĖ (PASYVAS) — LIABILITIES
1. Pomirtinių ir pašalpų rezervai .......... $2,460,619.00

[statymų reikalaujamas užtikrinimas 
pomirtinių ir pašalpų išmokėjimui.

2. Išmokėtinos pomirtinės ir ligoje pašalpos $20,000.00 
Dėl įvairių priežasčių neišmokėtos
pomirtinės.

3. Iš anksto sumokėtos duoklės ................ $20,000.00
Duoklės užmokėtos už dalį sekančių metų.

4. Neišmokėtos algos, taksai ir t. t...........  $ 1,500.00
Uždirbtos, bet neišmokėtos algos,
atlyginimai, taksai ir 1.1.

5. Rezervai vertybių svyravimui padengti $72,470.00

6. Perviršis nepaskirstytas fondams ........ $1,271,120.48

Bendrai viro____ $3,867,709.42

Praeitais 1968 metais buvo ...........   $3,866,298.68

BENDRAS TURTAS — GROSS ASSETS

. Bendras turtas dalinasi i (skaitomą ir neįskaitomą 
turtą. Skaičiuojant organizacijos išgales (solvency), tik
tai įskaitomas turtas yra naudojamas. Neįskaitomo tur
to dalį sudaro bonų nupiginimaa, morgičių nuošimčiai 
užvilkti daugiau kaip vioneris metus, dalis pinigų už
darytuose, bankuose moksleivių paskolos, inventorius, 
skirtumas tarpe įkainuotos ir piniginės nuosavybių vertės 
irt t



I SLA 56 Seimo New Yorfc, N.Y. protokolas 7

NEĮSKAITOMAS TURTAS
Bonų kaina virš amortizuotos vertės ........ $17,270.28
Paskolos moksleiviams .................................... $10,475.00
Paskolos SLA nariams ................................ $ 1,046.20

Viso ........................ $29,441.48
Viso įskaitomo turto ............................ $3,857,709.42
Bendrai viso ................................................. $3,887,150.90

ĮSKAITOMO TURTO PASKIRSTYMAS FONDAIS
Apdraudos ................................................. $3,565,110.84
Ligoje pašalpos ............................................ $ 278,768.52
Mišrieji ..................................................... $ 13,826.06

Northern Pacific R. R.
Company . .............. 4.000
Reading Company, 1st &
Refunding D ........... 3.125
Southern Pacific R. R.
Company F ........... 2.750

Texas Pacific Railway
Company E ............ 3.875
Virginian Railwoy Co., 
1st B ........................ 3.000

Railroads Total

PUBLIC UTILITIES

SLA TURTO SUDĖTIS

Nekilnojamos nuosahvybės 1969 metais (307 W. 30th 
Street, New York, N. Y.) knyginė vertė $29,009.52; įkai
nuota vertė $45,000.00.

PASKOLOS ANT NEKILNOJAMŲ NUOSAVYBIŲ 
(MORTAGES)

Paskolos 1969 metų gruodžio 31 d.

Susivienijimas yra išdavęs 12 paskolų ant nekilnoja
mų nuosavybių (morgičių), sumoje $62,590.00. Paskolos 
yra išdalintos šiose valstybėse:

BONAI

Skaičius Balansas Skaičius Balansas
1968 1968 1969 1969

Indiana 1 $9,300.00 1 $8,600.00
Massachusetts 1 1,300.00 1 1,200.00
Michigan — —- — ——
New^York 4 24,650.00 4 21,650.00
Ohio 1 15,330.00 1 14,330.00
Pennsylvania 5 21,960.25 5 16,810.00

Viso 12 69,936.25 12 62,590.00

UNITED STATES GOVERNMENT BONDS< r-

Interest Year Par Value Actual Cost

United States Treasury 2.750 1980 $318,000 $318,000
United Etates Treasury 3.250 1983 20,000 20,000
United States Treasury 3.500 1998 240,000 240,000
United States Treasury 7.500 1998 25,000 25,000
United States Treasury 4.125 1994 8,000 8,000
United Etates Treasury 6.000 1975 90,000 90,000

Government Totai $701,000 $701,000

STATES, TERRITORIES & POSSESSIONS

American Telephone & 
Telegraph Debenture 2.625 
American Telephone & 
TelegraphDebenture 4.375 
American Telephone & 
Telegraph Debenture 4.375 
American Telephone & 
Telegraph Debenture 5.625 
Appalachian Electric 
Power Company .... 3.125 
Arkansas Power & Light 
Company ................ 3.125
Atlanta Gas Light.... 4.375 
Bell Telephone Company 
of Pennsylvania .... 4.750 
Bell Telephone Company 
of Pennsylvania .... 8.000 • 
Brooklyn Union Gas Co. 
New York ............. 2.875
California Electric Power 
Company ................ 2.875
Carolina Power&Light 4.500 
Central Maine Power 
Company, M ........... 3.500
Central Power & Light 
Company, A ........... 3.125
Columbia Gas System 
Debenture, E ....... 3.625
Texas Pacific Railway 
Company E ............. 3.875
Virginian Railwoy Co., 
1st B ........................ 3.000

Railroads Total

Gatineau, Power Co. 1st C 3.000 1970 $25,000 $25,625

SPECIAL REVENUE AND SPECIAL ASSESSMENT 
OBLIGATIONS AND THEIR POLITICAL 

SUB-DIVISIONS

Interest Year Par Value Actual Cost

Eastern Municipal Water
District, California 4.500 1979 25,000.00 26,176.28
West«Virginia Turnpike
Revenue Service, A 4.125 1989 50,000.00 50,375.00

Special Revenue Total 75,000.00 76,551.28

RAILROADS Interest Year Par Value Actual Cost

Chesapeake & Ohio
R. R. Ę.................... 3.500 1996 $26,000.00 $26,558.75
Chicago, Burlington &
Quincy 1.................... 3.125 1985 25,000.00 25,937.50
Erie Railroad, 1st
Consolidated G ........ 3.125 2000 25,000.00 25,162.50
Great Northern Railway
Co., Q  ............... 2.625 2010 25,000.00 24,062.50
Louisville & Nashville
R. R. Co., 1st G .... 2.875 2003 25,000.00 22,562.50 
New York, Chicago & St.
Louis R. R. Co., E.... 3.250 1980 15,000.00 15,150.00 
New York Connecting.
R. IL, 1st B ........ 2.875 1975 50,000.00 46,468.75

PUBLIC UTILITIES

American Telephone & # 
Telegraph Debenture 2.625 
American Telephone & 
TelegraphDebenture 4.375 
American Telephone & 
Telegraph Debenture 4.375 
American Telephone & 
Telegraph Debenture 5.625
Appalachian Electric
Power Company .... 3.125 
Arkansas Power & Light 
Company ................ 3.125
Atlanta Gas Light.... 4.375 
Bell Telephone Company 
of Pennsylvania .... 4.750 
Bell Telephone Company 
of Pennsylvania .... 8.000 
Brooklyn Union Gas Co.
New York ........... 2.875
California Electric Power 
Company ........... .... 2.875
Carolina Power & Light 4.500 
Central Maine Power 
Company, M........... 3.500
Central Power & Light 
Company, A ........ 3.125
Columbia Gas System 
Debenture, E  3.625
General Telephone Co. 
of California______ 6.750
Georgia Power
Company ________ 3.625

1984 50,000.00 49,750.00

1995 25,000.00 24,781.25

1996 50,000.00 44,975.00

1985 23,000.00 22,770.00

1995 25,000.00 24,562.00

$364,000.00 $352,740.75

1986 50,000.00 47,281.25

1996 25,000.00 25333,25

1996 25,000.00 25,204.00

1995 50,000.00 49,625.00

1977 25,000.00 25,343.75

1974 25,000.00 26,687.50
1988 5,000.00 5,050.00

2001 25,000.00 25,683.00

2009 50,601.63 50,604.00

1976 50,000.00 48,402.50

1980 25,000.00 24,875.00
1994 25,000.00 25,250.00

1972 10,000.00 10,900.00

1973 20,000.00 20,175.00

1980 50.000.00 50.000 OO

1985 23,000.00 22,770.00

1995 25,000.00 24,562.00

$364,000.00 $352,740.75

1986 50,000.00 47,281.25

1996 25,000.00 25,333,25

1996 25,000.00 25,204.00

1995 50,000.00 49,625.00

1977 25,000.00 25,343.75

1974 25,000.00 26,687.50
1988 5,000.00 5,050.00

2001 25,000.00 25,683.00

2009 50,601.63 50,604.00

1976 50,000.00 48,402.50

1980 25,000.00 24,875.00
1994 25,000.00 25,250.00

1972 10,000.00 10,900.00

1973 20,000.00 20,175.00

1980 50,000.00 50,000.00 
» '• ■* * '

1997 25,000.00 24,840.75

1986 50,000.00 50,812.50



Georgia Power Company,

SLA 56 Seimo New York, NA. protokolas 8

1st Mtge........ ............ 3.750 1983 14,000.00 14,126.00
Georgia Power
Company ............ 4.625 1994 50,000.00 50,775.00

L Gulf Power
Company ................ 4.625 1994 50,000.00 50,775.00
Illinois Bell Telephone
Company ............ 4.375 2003 25,000.00 25,070.50
Illinois Power
Company .... ........... 3.125 1978 25,000.00 26,062.50
Louisiana Power Light
Company ................ 3.000 1974 24,000.00 24,377.50
Michigan Bell Telephone
Company ................ 3.125 1988 25,000.00 25,312.50
Michigan Consolidated
Gas Company ........ 4.500 1988 30,000.00 30,727.80
Michigan Wisconsin Pipe
Line, 1st Mtge,........ 5.750 1986 50,000.00 50,812.50
Milwaukee Gas Light
Company, 1st Mtge. 3.125 1875 25,000.00 25,326.25
Montana Power
Company ................ 2.875 1975 25,000.00 25,250.00
Mountain St. Telephone
& Telegraph Co....... 2.625 1986 25,000.00 23,250.00
N. Engl. Telephone & 
Telegraph Co., Deb. 3.000 1982 30,000.00 30,600.00
New York Telephone
Company ................ 3.375 1996 50,000.00 50,274.00
Niagara Mohawk Power
Company, Gen......... 2.875 1980 25,000.00 25,187.50
Niagara Mohawk Power 
f’ninTwnv Gati 87R 1QQQ OK BAA rx/X

Northern Illinois Gas, 
1st Mtge................... 4.375 1988 25,000.00 25,094.50
Northern Indiana Public 
Service Company C 3.125 1973 25,000.00 25,562.50
Pacific Gas & Electric
Company Q ........... 2.875 1980 25,000.00 24,687.50
Pacific Gas & Electric
Company Y ............ 3.375 1987 50,000.00 50,744.00
Pacific Gas & Electric 
Company FF............ 4.625 1992 25,000.00 25,031.25
Pacific Power & Light 
Company 1st ....... 3.625 1982 25,000.00 25,112.50
Pacific Telephone & Telegraph 
Co. 1st .................... 4.375 1988 50,000.00 50,208.00
Pacific Telephone &
Telegraph Co............ 2.875 1986 25,000.00 25,906.25
Pennsylvania Electric
Company ................ 3.375 1972 10,000.00 10,350.00
Pennsylvania Electric
Company .............. .. 4.625 1991 25,000.00 24,812.50
Pennsylvania Power & 
Light Company .... 3.000 1975 25,000.00 25,187.50
Pennsylvania Power & 
Light Company .... 6.750 1997 20,000.00 20,578.46
Philadelphia Electric Co., •

i

1st Ref. Mtge.- :.,.... 4.375 1985 25,000.00 26,000.00
Portland Gas &
Coke Company x...... 3.125 1976 25,000.00 24325.00
Portland Gen. Elec. f ♦ i
Co................................ 3.125 1975 25,000.00 25,312.50
Public Service Electric & 
Gas Company, 1st.... 4.375 1986 25,000.00 25,314.25
Public Service Electric & 
Gas Company, 1st.... 4.375 1992 25,000.00 25,314.25
Public Service Eletric & Gas 
Co., 1st & Ref. Mtge. 7.000 1998 25,000.00 25,474.75
Southern Counties

Gas Co., Cal............. 3.000 1971 9,000.00 8,977.50
Southern Counties
Gas Co., Cal...........  4.625 1982 50,000.00 50,706.00
Texas Power & Light 
Company 1st Mtge. 4.375 1986 25,000.00 25,814.25

$2,116,000..00 $2,130,487.11^Total Publi Utilities

Ashland Oil &. Refining
Company ............... 4.500 1987 25,000.00 $25,000.00

Bethlehem Steel Co., 
Consolidated K .... 3.000 
Commercial Credit 4.250
Corn Product C .... 5.750
General Motors Accept. 
Corporation, Deb. 3.500 
Glidden Company, 
Deb.............................. 4.750
National Steel Corp.
1 st................................ 3.875
Shamrock Oil Co.... 4.625
Tennessee Gas Transmission 
Company ................ 3.500

1979 24,000.00 24,420.00
1974
1992

20,000.00
26,000.00

24,875.00
24.875.0Q

1972 50,000.00 50,000.00 •

1983 25,000.00 25,781.25

1986
1987

25,000.00
20,000.00

24,906.25
19,800.00

1975 100,000.00 101,440.00

Total Industrial & Miscel...... $314,000.00 $315,197.50

Total Bonds Owned .... $3,595,000.00 $3,601,601.64

.BONŲ APYVARTA 

Parduotų bonų 1968 metais

Bonai Mokėjome Gavome Uždirbome%

U. S. Treasury ............ 88,200.00 90,000.00 1,743.76
Federal Land Bank .... 24,750.00 25,000.00 1,000.00

112,950.00 115,000.00 2,743.76
Pirkti bonai 1968 metais

165,000.00 165,774.75

Bonai Interest Year Par Value Actual Cost

Commanwealtht Edison 
Company, 1st Mtge. 6%% 1998 50,000.00 50,300.00
Public Service Electric Co 
1st Ref. Mtge.......... 7% 1998 25,000.00 25,474.75
U. S. Treasury .... 1975 90,000.00 90,000.00

Pirkti bonai 1969 metais

Bonai Interest Year Par Value Actual Cost

U. S. Treasury
Bills ........................ 6.70 9/25/69 50,000.00 50,000.00
U. S. Treasury
Bills _______ ___ ... 7.50 1976 25,000.00
Bell Telephone Company

25,000.00

of Pennsylvania .... 8.00 2009 50,000.00 50,604.00

125,000.00

Parduoti bonai 1969 metais

125,604.00

. Bonai Mokėjome Gavome Uždirbome %
U. S. Treasury 4% 25,000.00 25,000.00 1,000.00
U. S. Treasury 50,000.00 50,000.00
Empire District Electric

145.19

Co., 3.50% 1st Mtge.
(Called) .................... 13,899.60 18,083.10
Michigan Consolidated Gas

227.50

1st Mtge. (Matured) 18,052.50 16,990.48 
Tennessee Gas Transmission

297.50

Co. (Matured) ............ 29,217.50 29,005.43 485.00

$136,169.60 $134,029.01 $2,105.19
PINIGAI BANKUOSE 

1969 m. gruodžio mėn. 31 d.

United National of Mahanoy City Mac. City Pa. 9,358.91 
Western Pa. National Bank, Pittsburgh, Pa. 20,,588.16 
Girard Trust Corn Exchange Bank,
Philadelphia, Pa. ...................... .. ..................— 23,390.77
Girard Trust Corn Exchange Bank,
Philadelphia, Pa., D ..............-............. -.... — 40,88432
Girard Trust Corn Exchange Bank,
Philadelphia, Pa., W ......................................... 24,847,00
Dividend Account, Girard Trust Bank,
Philadelphia, Pa. .......................................  701.96
Royal National Bank ......... —....... 2,000.00

Viso ____ $121,721.61

SLA ATSAKOMYBCfl SUDtTIS

Pomirtinių rezervai --     2*460,619.00
Rezervai vertybių svyravimui padengti _ 72*470.00
Rezervai specialioms apdraudoms 875,000.00



SLA 56 Seimo New York, N.Y. protokolas 9 
Laisvas turtas ...............    896,120.42

Neišmokėtos sąskaitos, algos ir 1.1........... 1,500.00
Iš anksto užmokėtos duoklės ...................... 20,000.00
Išmokėtinos pomirtinės ir 
ligoje pašalpos ............................................ 20,000.00

Viso ........... 3,857,709.42
{PLAUKŲ IR IŠLAIDŲ PASKIRSTYMAS 

SLA Pajamų šaltiniai
1968 1969

Apdraudos mokesčiai .... ......... 133,599.24 144,831.84
Pašalpos fokesčiai .................. 16,595.59 16,728.20
Vaikų skyriaus mokesčiai ....... 14,681.77 16,407.14
Našlių ir našlaičių fondas ....... 1,632.28 1,604.48
Tautiškiems reikalams 820.84 802.53

Lėšų fondas .............................
Tėvynės reikalams ..................
Preliminoary Term duoklės.......
Akcidentalinė apdraudė ...........
Apdraudos uždėlis (loading).... 
Pašalpos uždėlis (loading) .......
Vaikų skyriaus uždėlis ..........
Morgičių nuošimčiai ..............

33,862.42
5,555.74
5,113.00
1,516.40
8,669.73
1,162.11
1,867.40
3,308.80

134,332.60

8,293.36
5,637.71

1,517.00

3,064.52
137,546.52Bonų nuošimčiai ........... ..........

Pinigų nuošimčiai ..................
Nuoš. už paskolas nariams .......
Nuosavybių nuomos ...........

652.40
1,496.10

244.34
1,034.00

5.00Kuopų reikmenys ......................
Skelbimai Tėvynėje .................. 368.03 103.00
Tėvynės prenumeratos .............. 40.04 62.00
Kuopų kaucijos.......................... 36.00 27.00
Dr. M. J. Viniko Fondas........... 10.00 10.00
Paliudijimų permainijimas ....... 71.50 54.50
Įvairios pajamos ...................... 410.60 356.02
Moksleivių fondas .................. —— 167.93
Tautinė Fondacija .................. 734.76 282.15
Fondų perkėlimas ...................... — 1,500.00

Viso ...........♦ $366,537.44 $340,279.24

išmokėjimų paskirstomas
f.. /

1968 1969
Pomirtinių ................................ 
Senatvės apdrauda ..................
Pribrendusios apdraudos ......... .
Cash surrender.................... .....
Investicijų priežiūra ..............
Ligoje pašalpa ..........................
Jaunuolių cash surrender...........
Organizatoriams atlyginta .......
Algos vedėjams ir tarnautojams 
Algos spaustuvės tarnautojams 
Social Security .........................
State tax and health insurance 
Centro ir kuopų daktarams 
kvotėjams .................................
Vedėjų ir komisijų išlaidos .... 
Kuopų sekretoriams 114% ___
Kuopų kolektoriams lį4% .......
Apdraudų departamentams .... 
Nuomos ............... .....................
Real Estate taksai ...:..............
Nuosavybių apdr. ir kt. išlaidos 
Raštinės išlaikymas ..................
Popieris ir reikmenys ..............
Paštas ir telefonas ..................
Tėvynės leidimo išlaidos ...........
Aktuarui ......... ........................

142,479.00

13,750.00 
17,999.94
2,838.73

15,692.26
3,937.63 
2,955.91 

37,204.57 
10,854.19

2,146.14 
636.46

578.50
6,962.45 
2,053.87 
2,053.87 

581.00 
466.14

2,195.71 
13,036.80 

875.31
1,747.88 
3,860.95 
8,915.63 
4,019.80 

683.05

115,42793.
900.00 

22,250.00 
19.643.31
3,968.58

13,267.24
1,448.96
2,535.32

39,186.43
11,461.52
2,493.96

662.11

692.50
8,665.97
2,832.07
2,832.07
4,364.34

335.95
2,144.93
5,892.59

518.63
1,675.40
3,210.75

10,184.71
3,440.14

455.74Tautiškiems reikalams
begaliniam patarėjui .............. 600.00 600.00
Perkėlimas Fondų ..........  ...... — ■■ 1,500.00
Našlėms ir našlaičiams.............. 547.67 483.08
Nuošimtis ................................. 157.81 66.67
Apdraudos ir kaucijos.............. 1,270.01 1,310.23
Grąžinta iš apdraudos fondo .... 1,207.61 1,972.44
Grąžinta iš pašalpos fondo....... 165.20 191.65
Grąžinta iš jaunuolių fondo....... 87.21 57.25
Grąžinta iš mišraus fondo ....... 15.80 , 20.54
Grąžinta iš lėšų fondo ....:.......... 155.19 188.80
Įvairūs kiti išmokėjimai _____ 1,244.12 3,886.78
Pribrendusios jaun. apdraudos 4,500.00 7,000.00

Dividendai ......   — 37,798.04
Seimo išlaidos ......................... '— 406.00

Viso ....... 308,476.41 335,862.58

Skirtingų Fondų Balansas 1969 m. sausio 1 d.

1. Našlių ir Našlaičių .................................... 22,293.58
2. Tautiškų Centų ........................................ 3,705.56
3. Inventorius ................................... -.......... 6,540.35
4. Bedarbių ....................-.................-.......... 1,046.20
5. Emigrantų .....................................   1,206.42
6. SLA Tautinė Fondacija............................. 3,320.62
7. Dr. M. J. Vinikas........................................ 1,143.00
8. Akcidentalinės Apdraudos Fondas ........... 4,439.96
9. Karo Fondas............................................... 1,522.60

SLA Moksleivių Fonde turėtų būti $10,145.71, nes 
tokiai sumai Susivienijimas yra davęs savo narių vai
kams stipendijų, kurias stipendininkai pažadėjo moks
lus baigus grąžinti.

TAUTIŠKŲ CENTŲ FONDAS

SLA 47-tas seimas Tautiškų Centų reikalu vienbal
siai priėmė tokią rezoliuciją:

“Kadangi komisijai pateikti keli prašymai, kurie 
mums nepakankamai aiškūs, ir nesant galimybės juos 
giliau patikrinti, tad Tautiškų Centų Fondo Skirstymo 
Komisija vienbalsiai nutarėme rekomenduoti gerbiamam 
SLA 47-tam seimui, kad visi Tautiškų Centų Fonde esan
tieji pinigai būtų palikti Pildomosios Tarybos nuožiūrai 
prašymus patenkinti ir, svarbiausia, kad Lietuvos laisvi
nimo reikalai visados būtų pirmoje vietoje galimai di
džiausia auka paremti”. ✓

Likusius Tautiškų Centų Fonde pinigus komisija 
rekomenduoja palikti Pildomosios Tarybos nuožiūrai pa
naudoti tokiems reikalams, kokius Pildomoji Taryba ras 
reikalingiausiais”.

šios rezoliucijos dvasioje Pildomoji Taryba vykdė tau
tinius darbus, palaikydama Amerikos Lietuvių Taryboje 
SLA atstovavimą, teikė aukas Lietuvos išlaisvinimo 
reikalams, dirbo ir dalyvavo tautos reikalais šaukiamose 
konferencijose, kongresuose ir skatino kuopas veikti 
šioje srityje.
Kam aukota 1968 m. liepos 1 d. iki 1970 m. balandžio 1 d.

Lietuvių Tautinių šokių Komitetui
Chicago, Ill. parama .......................................  500.00
Lituanistinei Mokyklai, ,
Elizabeth, N. J., parama .................................... 50.00
Čiurlionio Ansambliui,
Cleveland, Ohio, parama ............................ ^_^__JįOO.OO
Veterans of Foreign Wars, auka......................... 20.00
J. Gegužis-Zalonis laidotuvėms vainikas, auka .... 30.00
Lietuvių Moterų Klubų Federacijai paramos
“Uthuanian Women” knygai išleisti _______ 200.00
Dr. P. Grigaičio paminklo fondui, auka.......... ... 100.00
D. Peniko laidotuvėms vainikas, auka .............. 26.50
Broniaus Balučio paminklo fondui, auka.......... 100.00
Auka Katrės Živatienės laidojimo išlaidoms___ 100.00

Viso....... $1,226.50

DIVIDENDŲ REIKALU

SLA 55-tas Seimas, įvykęs 1968 m. liepos 1 - 3 d. Či
kagoje, vienbalsiai priėmė nutarimą, kuris įgaliojo 
Pildomąją Tarybą ir aktuarą R. E. Bruce išdirbti divi
dendų niokėjim planą, atsižvelgiant į metinį mūsų or. 
ganizacijos uždarbį. Turėdamas SLA 1968 metų apys
kaitą ir ten parodytą uždarbį aktuaras padarė apskai
čiavimus dividendų išmokėjimui. Anot 1968 metų ra
porto dividendams būtų skiriami $24,000.00.

Savo 1969 m. balandžio 24.27 d. suvažiavime Pil
domoji Taryba nutarė, kad dividendų išmokėjimas tu* 
ri būti parengtas SLA Centre ir vykdymas bus atliktas 
SLA Prezidento ir Sekretorės priežiūroje. Sykiu įga
liojo Prezidentą, Sekretorę ir Iždininkę užvesti banko 
sąskaitą dividendams išmokėti, pasirašant po čekiais 
vienam iš trjų aukščiau suminėtų Pildomosios Tarybos 
narių.



SLA 56 Seimo New York, N.Y. protokolas 10
Apsvarsčius visas dividendų mokėjimo aplinkybes, 

Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė dividendus mokė
ti už du metus, t. y. už 1968 ir 1969 metus, turint ome
nyje dividendus mokėti ir ateityje kas du metus.

Pildomojo Taryba formaliai priėmė sekančio turi
nio rezoliuciją:

• /

“Dividend Resolution”

Whereas the Society has consistently earned pro
fits; and Whereas the Society enjoys a strong surplus 
position; and now therefore be it resolved that the So
ciety pay dividends for the calendar years 1968 and 
1969 in cash to each member on record as of December 
31, 1968, said dividend being calculated according to 
recognized actuarial principles, according to a formula 
io be reported to the Department of Insurance in the 
various States in which the Society is licensed and which 
will maintain equity between members and classes of 
members by recognizing for each member the plan of 
insurant \ the amount of insurance, the issue age and 
the yeais of membership, and according to the divi
dend sc hie calculated by the actuary and delivered to 
the Home Office in a letter dated October 31, 1968.”

1969 m. spalio men. visiems reguliariems nariams, 
pagal išdirbtas aktuarines lenteles, buvo išsiuntinėti 
dividendų čekiai. Dividendų sumos priklauso nuo ap 
draudos klasės, nuo išbūtų SLA nariu metų skaičiaus 
ir nuo apdraudos sumos. Kitaip sakant, turintieji di
desnes apdraudas ir priklausantieji prie tokių ap- 
draudų klasių, kur yra didesni mokesčiai, gavo dides
nius Čekius, o nariai, kurie turi mažesnes apdraudas, 

. gavo mažesnius dividendus.
Šis darbas sudarė nemažų galvosūkį Sekretorei Ber

iliai Pivaronienei ir Centro tarnautojams. Juk, reikėjo 
kiekvieno nario dividendus — nuošimčius atskirai ap
skaičiuoti pagal formules, patikrinti ir lik tada išrašyti 
čekį. Nežiūrint geriausių norų Sekretorė Pivaronienė 
negalėjo visiems nariams individualiai čekius išsiųsti. 
Nors jinai kreipėsi į kuopų valdybas ir prašė atsiųsti 
narių dabartinius adresus, bet, deja, ne visos kuopos 
padėjo, todėl teko pasinaudoti labiaiu patikimais finan
sų sekretorių adresais. Pildoma j ai Tarybai aprobuo
jant, visi čekiai buvo nusiųsti SLA kuopų finansų se* 
kretoriams išdalinimui. Buvo pakartotai prašoma, jog 
sekretoriai nedelsiant dividendų čekius nariams įteiktų. 
Mūsų sekretoriai su tradiciniu pasiaukojimu atliko šį 
milžiniškų darbą. Nors ir buvo kliūčių ir nesusiprati
mų iki 1969 m. gruodžio mėn. pabaigos dividendai 
buvo išdalinti. Iš viso buvo išmokėta nariams $37,798.04 
dividendais. Tie išmokėjimai buvo padaryti pirmą kar
tą Susivienijimo istorijoje.

* yt

TAUTINIAI IR VISUOMENINIAI DARBAI
Susivienijimas, kaip praeityje, taip ir šiandien, yra 

vienas iš svarbiausių lietuvių išeivijoje sukurtų vienetų. 
Kiekviena mūsų kuopa yra automatiškai veikiantis vie
netas. Kiekviena kuopa pagal savo išgales pastoviai 
prisideda prie pačių svarbiausių lietuvių užsimojimų. 
Jokia kita organizacija neturi tiek daug aktyvių narių. 
Jokia kita organizacija neturi tiek daug skyrių — kuo
pų. Galime pasigirti, kad esame ir jaunimo organiza
cija. Mūsų gretose yra 2052 jaunosios kartos žmonių. 
Kuri kita laisvojo pasaulio lietuvių organizacija galė
tų pasigirti, kad turinti tiek daug jaunimo. Mūsų pat
riotinės ir labdaros tradicijos ir vyraujanti Susivieniji
mo fraternalizmo mintis apjungia įvairių pažiūrų ir 
įsitikinimų lietuvius bendrai dirbti, veikti ir lavintis 
kultūros bei visuomenės baruose.

SLA Pildomoji Taryba savo narių dalyvavime, pi
nigine ir moraline parama nuolatos stengiasi paremti 
svarbesnius lietuvių sumanymus ir užsimojimus, sta
tydama kaip kriterijų bendrą visų lietuvių gerovę.

SLA nuoširdžiai bendradarbiauja su Amerikos Lietu
vių Taryba ir BALFu ir remia vizą tautinę, liberalinę 
bei patriotinę spaudą.
Susivienijimas naudoja kiekvieną progą išgarsinti lie
tuvių tautos gerą vardą ir kultūrą plačioje Amerikos 
visuomenėje. .

SLA ISTORIJOS RĖKAUT

SLA 53* 54 ir 55 Seimai padarė svarbius sprendi
mus, paskatindami Pildomąją Tarybą rūpintis mūsų 
organizacijos istorijos paruošimu ir išleidimu.

Deja, istorijos projektas neišsivystė laiku dėl visiš
kai pašalinių ir nenugalimų priežasčių. Kadangi visa 
archyvinė medžiaga ir dokumentai randasi SLA centre, 
buvo užsimota pakviesti tris centre tarnaujančius 
veikėjus aprašyti mūsų Susivienijimo atskirus laikotar
pius. Bet vienas pasitraukė iš tarnybos, o antras 
staiga mirė. Pradėtas darbas iširo.

1969 m. lapkričio 29 d. SLA Prezidento Dargio inicia
tyva įvyko pasitarimas SLA istorijos reikalu SLA cen
tro raštinėje. Numatyti autoriai sutiko įteikti SLA Pil
domąją! Tarybai istorijos rankraščius iki 1970 m. sei
mo. Buvo nutarta, kad Prezidentas apsiima būti atsa
kinguoju redaktoriumi. Susivienijimo istorinis vei
kalas susidaro iš keturių dalių, atseit: 1. seniausias lai
kotarpis iki 1916 m. — autorius Juozas Petrėnas, 2. lai
kotarpis nuo pirmojo pasaulinio karo iki 1944 m. — An
tanas Diržys ir 3. pokarinis laikotarpis iki 1969 m. — 
Algirdas Budreckis. Taip pat bus suredaguota veikalo 
santrauka anglų kalba.

SLA istorinis veikalas nagrinės Susivienijimo evo
liuciją, imant dėmesin lietuvių ateivių bangų proble
mas ir siekimus, ateivių gyvenimo sąlygas, amerikie
čių poveikį į jų darbus, bei fraternalinės apdraudos iš
sivystymą lietuviuose. Veikalas susidarys iš maždaug 
350 puslapių. Kadangi Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje, kaip seniausia lietuvių visuomeninė organizacija, 
buvo tampriai surištas su Amerikos lietuvių bendruoju 
gyvenimu ir padarė milžinišką įnašą į visas veikimo 
sritis, tai SLA istorija bus faktinei mūsų išeivijos Ame
rikoje aprašymas.

SLA TAUTINĖ FONDACIJA IR JOS UŽDAVINIAI
Atgaivintoji SLA Tautinė Fondacija mūsų veikėjų 

tarpe yra labai populiari ir dažnai sulaukia užsitarna
vusių lietuvių veikėjų dėmesio. Jau turime gražių aukų 
šiandien ir be abejo ateityje veikėjai užrašys savo ap- 
draudą SLA Tautinės Fondacijos naudai. Lygiai siun
čiamos aukos įvairiausiomis progomis mažesnėmis su
momis, betgi šis susirūpinimas SLA Tautine Fondacija 
parodo jos svarbą ir reikšmę mūsų organizaciniame 
gyvenime.

SLA Centre pastoviai rūpinasi ir jau buvo parašyti 
keli atsišaukimai kuopoms ir veikėjams, kuriuose buvo 
raginama toliau rūpintis Tautinės Fondacijos stiprini
mu. Kuopos ir Apskritys skatinami rengti SLA Tauti
nės Fondacijos naudai parengimus, kad iš susidariu
sio pelno būtų didinamas jos kapitalas. Kreipiamas dė
mesys į tuos lietuvius, kurie būdami vieniši, neturi 
įpėdinių ir nenumato kam palikti savo palikimą. Iš
mintingiausiai pasielgs tie veikėjai, kurie patars to
kiems mūsų geriems žmonėms užrašyti savo palikimą 
SLA Tautinei Fondacijai.

TĖVYNĖS FONDAS
Mūsų organą Tėvynę nariai gauna nemokamai, to

dėl ir susidaro didesnės išlaidos šio laikraščio išlaiky
mui. Nors Tėvynės Fondas gauna nuo kiekvieno nario 
po 7 centus į mėnesį, taip pat turi pajamų už skelbimus 
ir už prenumeratas iš asmenų, nesančių SLA nariais, 
bet šios įplaukos perdaug mažos, kad Tėvynė iš jų iš
silaikytų.

Tėvynės išlaidas sudaro redakcijos ir spaustuvės 
tarnautojų algios, laikraščio popierius, spausdinimo, 
ekspedicijos, metalo renkamai mašinai ir mašinos re
montas.

Laikraščiui neįskaitomos patalpų nuomos, apšvieti
mas, kuras, raštinės išlaidos.

Iki 1969 m. gruodžio 15 d. laikraštį linotipu surink
davome patys, o spausdinti atiduodavom privačiai 
spaustuvei.

Nors laikraščio leidime laikomasi didžiausio taupu
mo, laikraščio nuostoliai kasmet augdavo. Priežastys: 
H no t i po švinas, popierius ir linotipo mašinos remontai 
nuolatos brangsta. Be to, Rossija spaustuvė, kuri spaus* 
dindavo Tėvynę, ir ekspeditoriai pareikalavo didesnį 
atlyginimą už darbą, žemiau pateikta lentelė vaizdžiai

j



SLA 56 Seimo New York, N.Y. protokolas 11

parodo, kiek kainavo Tėvynė:

Įplaukos

1969 $5,637.71
1968 $5,555.74

Išlaidos

$21,646.23
$19,769.82

Deficitas

$16,008.52
$144214.08

ORGANIZACIJOS 1969 M. IŠTEKLIAUS STOVIS

Palyginus su kitais praėjusiais metais

1969 m. gruodžio 1 d. raidžių rinkėjui Domui Peni- 
kui mirus, SLA Centras patyrė, kad jokiu būdu nega
lima toliau spausdinti 'Tėvynę brangstančiu linotipiniu 
būdu. Juk truko dvi savaites kol radome lietuvį rai
džių rinkėjų užbaigti a. a. brolio Peniko neužbaigtų 
laikraščio numerį. Ir tas linotipininkas buvo senyvo 
amžiaus pensininkas. Niujorke lietuvis linotipininkas 
yra mirštantis amatas. Jauni linotipininkai priklauso

1969 m. gruodžio 81 ........................ 149.14%
1968 m. gruodžio 81 .....................  147.73%
1967 m. gruodžio 31 ......................*. 147.37%
1966 m. gruodžio 31 ........................ 145.90%
1965 m. gruodžio 81 ........................ 142.90%
1964 m. gruodžio 31 ........................ 142.70%
1968 m. gruodžio 31 ........................ 142.50%
1962 m. gruodžio 31 ........................ 140.60%
1961 m. gruodžio 31 ........................ 143.76%

Mirtingumas

prie spaustuvininkų unijos, kuri griežtai reikalauja 
mokėti aukštų atlyginimų raidžių rinkėjams.

Ilgainiui Susivienijimas perėjo į ofsetų, įsigydamas 
Varityper rinkimo mašinas. Ponia Birutė Kidolienė, 
SLA centro pakviesta, baigė Varityperio ofsetininkų 
kursus ir nuo 1970 m. vasario mėn. ofsetiniu būdu su
renka Tėvynę. Tuo pačiu laiku pakeitėm ir Tėvynės

formatų: užuot 4 didžiulių puslapių, dabar Tėvynė iš
eina tabloido pavidalo. Turi 8 mažesnio formato pus
lapius. Kaip matot, raidės ir nuotraukos daug ryškes
nės. Pereidami į ofsetų, sulaikėm spaustuvės išlaidų 
didėjimų.

1969 ..................................... 55.09%
1968 .........   60.62%
1967 ..................................... 65.82%
1966 _.................................. 67.23%
1965 ..................................... 73.67%
1964 ............................?..... . 66.22%
1963 ..................................... 72.07%
1962 ..................................... 78.41%
1961 .............................  79.88%

Uždirbtas nuošimtis

IŠMOKĖTINOS POMIRTINĖS IKI 1970 M. PRADŽIOS

Tarp daugelio SLA organizacijos narių, pasitaiko ir 
tokių, kurie užmiršta tinkamai sutvarkyti savo apdrau- 
dų pašalpgavių reikalus.

Mirus tokiems nariams, ir geriausius norus turė
damas Susivienijimas negali jų apdraudų išmokėti. 
Vienų pašalpos gavėjai yra nepilnamečiai, kiti laukia 
įpėdinystės teisių pripažinimo, treti gyvena Lietuvoje. 
Gyvenančių Lietuvoje klausimas rišasi su diplomati
niais klausimais: SLA negali išmokėti pomirtinių, nes 
Amerika nepripažįsta Lietuvos okupacijos. Pasitaiko 
ir tokių pašalpgavių, kurie gydosi psichiatrinėse ligo
ninėse.

Todėl, dėl įvairių priežasčių, 1970 m. sausio 1 d. bu
vo neišmokėta pomirtinių sumoje $14,287.76; praeitam 
seimui buvo raportuota $17,122.76.

1969 ..................................... 3.60%
1968' ..................................... 3.53%
1967 ..................................... 3.17%
1966 ........................   3,29%
1965 ..................................... 3.14%
1964 ..................................... 2.74%
1963 ______   3.09%
1962 ............................  2.89%
1961 ..................................... 2.82%

SLA Narių Stovis

1969 m. gruodžio 31 ......................... 8,663
1968 m. gruodžio 31 ......................... 9,044
1967 m. gruodžio 31 ......................... 9,361
1966 m. gruodžio 31 ......................... 9,706
1965 m. gruodžio 31 .........................  10,048
1964 m. gruodžio 31 .........................  10,267
1963 m. gruodžio 31 ............... ,........ 10,565
1962 m. gruodžio 31 ........................ 11,015
1961 m. gruodžio 31 ....... .......... —— 11,362

KIEK SUMOKĖTA DUOKLIŲ IR KIEK IŠMOKĖTA 
AUDRAUDŲ 1969 M. 

Kuopų Narių Sumokėta Išmokėta

Pennsylvania ............ 67 1,608 $36,459.28 $41,277.97
Illinois ........................ 54 1,831 40,445.76 38,639.50
New York.................... 20 989 22,100.03 19,422.68
Massachusetts ....... 28 1,148 23,551.42 14,467.75
Connecticut ................ 16 453 10,082.41 9,360.88
Ohio ............................ 12 594 12,327.25 5,720.12
Michigan .................... 8 523 11,553.17 9,738.49
New Jersey ................ 9 396 8,476.19 1,252.20
Indiana .................... 9 226 5,031.53 5,158.39
Maryland .................... 2 83 1,819.09 900.00
Kitos kuopos................ 38 812 21,674.34 12,907.22

Administravimo išlaidos

SLA administravimo išlaidas daugiausiai sudaro tar
nautojų algos, kurios toli gražu nėra tokios, kokias mo

ka kitos fraternalinės įstaigos savo tarnautojams. Iš 
žemiau pateiktos lentelės matysite algų išlaidas:

1968 metais .............. ............. 50,647.95
1968 metais .............. ............. 48,058.76
1967 metais .............. ............. 50,223.26
1966 metais .............. ............. 43,393.99
1965 metais '.............. ............. 41,320.00
1964 metais .............. ............. 43,191.65
1963 metais .............. ..........  43,211.45
1962 metais <• .............. ............. 45,712.08
1961 metais ............... ............. 42,791.11

, Viso....... 262 8,663 $193,520.41 $158,845.17

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO RAPORTAS 
UŽ 1969 METUS

Išgalės — Solvency 
•

SLA “valiuacija”, t. y., įvertinimo raportas, paruoš
tas ir paliudytas aktuaro R. E. Bruce, buvo pateiktas 
valstybėms šiais metais. Jis parodo, kad SLA pripažinto 
turto 1969 metais turėjo $3,857,709.42. Iš to turto pri
klausė:

Pomirtinių Fondui .........................  8,574.501.00
ligoje Pašalpos Fondui............... ................ 278JJ04.21
Kitiems Fondams ...........................   13,826.06

x Viso------ $3,857,709.42
Palyginus kiek buvo turto ir kiek turėtų būti sulig 

aktuarinių apskaičiavimų randame, kad Susivienijimo 
Ijotuvių Amerikoje sudaro 149.14% išgalių, “solvency”.

LIGOJE (PAŠALPOS SKYRIAUS BENDRAS STOVIS

Turtas — Assets

1969 m. gruodžio 31 d. Ligoje Pašalpos turtas siekė 
$278, 768.52.

• Narių skaičius Ligoje Pašalpos skyriuje.

Praeitam seimui buvo raportuota 2,261 narys. 1968 
metų bėgyje iš Ligoje pašalpos skyriaus atsisakė 46, 
su mirusiais atsimetė 132, su cash surrender — 24, su 
taupomosios apdraudos atsiėmimu — 14, su lapsais at
simetė — 25, viso skyrius nustojo 241 narį. Skyriuje 
įsirašė tik 5. Todėl užbaigus 1968 metus skyriuje turė
jome 2,025.

Ligoje Pašalpos skyriaus įplaukas sudaro narių duok
lės po 30, 60 ir 90 c., $1.80, $2.70 ir t. t. į mėnesį ir už
dirbti nuošimčiai (10 c. nuo kiekvieno vieneto kas mė
nesį eina į Lėšų Fondų). Išmokėjimus sudaro išmokėtos 
ligoje pašalpos ir įvairūs turto nuostoliai

Pastarųjų dviejų metų šio skyriaus įplaukos, išmo
kėjimai ir ligonių skaičius atrodo šiaip:



SLA 56 Seimo New York, N.Y. protokolas 12

Surinkta duoklių Išmokėta Ligonių

1^8 .......... ................. $17,592.50 $15,692.76 264
1*59 ............................ $16,728.20 $13,267.24 235

Vidutinė išmokamų ligoje pašalpų suma 1968 metais 
— $60.01 ir 1969 metais — $56.49.

1969 metais išmokėta Ligoje Pašalpa pagal valstybes

California .................................... 459.30 6
Connecticut .................................... 895.14 20
Florida ............................................. 54.00 1
Illinois ...............................  2,419.03 43
Indiana ........................................ 203.84 3
Iowa ...................................................... — —
Maine ............................................. 407.87 6
Maryland ........................................ 305.21 6
Massachusetts .............................. 2,158.14 42
Michigan* ........   452.21 8
Missouri ........................................ 133.75 4
Nebraska ............................................. — —
New Hampshire ............................ 48.00 1

.New Jersey ................................ 182.08 5
New York .................................... 1,522.71 21
Ohio ................................................. 621.82 12
Pennsylvania .......................  1,419.25 29
Washington ................................ 56.45 1
West Virginia............................ .... 305.06 3
Wisconsin..................   199.90 2
Canada ............................................. 1,423.48 22

ir 82 aMėmė cash surrender. H viso per tą laiką nu
stojame 395 narius.

Kaip gi bebūtų Vajus visvien sumažtno narių ntų 
byrėjimą. Už visą darbą Vajaus metu turim būti dėktflM 
mūsų narių nubyrėjimą. Už visą darbą Vajaus meto 
turim būti dėkingi mūsų rūpestingiems organizato-* 
Hams, kurie SLA labui dirba su tikru Metuvišku pasiry
žimu. Siame Vajuje dirbo 85 organizatoriai. Tik gafla, 
kad nevisi įdėjo dideles pastangas. Tuo tarpu norima 
išskirti ir atskirai pažymėti tuos mūsų garbingus vei
kėjus, kurie įrašė daugiau kaip po 10 naujų narių. Jie 
savo pastangomis užtikrino Susivienijimo tęstinumą, štai 
jų pavardės:

1) Aleksas Lauraitis, Generalinis Organizatorius Či
kagoje į 80 kuopą įrašė — 42 narius.

2) M. Klimas, Centrinis Organizatorius, įrašė narius 
į 3, 17, 34, 43, 57 ir 168 kuopas — Brockton, Mass. 39 
narius.

8) A. B. Tuokus, 57 kp. — Winchester, Mass, 26 
narius.

13,267.24 235

Suskirščius ligonis sulig amžiaus, 1968 metais

Iki 56 metų amž. sirgo 39 — pašalpos išmokėta $3,151.18 
nuo 56 iki 65 metų sirgo 39 — pašalpos išmokėta $2,603.33 
virš 65 m. amž. sirgo 186 — pašalpos išmokėta $9,938.25

4) J. Gedmintas, 75 kp. — Los Angeles, Cal. 25 narius.
5) Ignatius Paul, 10 kp. Upper Darby, Pa., 18 narių.
6) K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, DL 17 narių.
7) Vytautas Braziulis, 14 kp., Cleveland, Ohio. 16 narių.
8) A. Gintneris, 21 kp., Čikaga, BĮ., 13 narių.
9) P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Cal., 11 narių.
10) A. Sukauskas, 200, 352 kp.., Detroit, Mich., 11 

narių.

Visi kiti organizatoriai įrašė mažesnį skaičių narių. 
Kažkurie veikdami mažesnėse lietuvių kolonijose gal 
būt padarė viską, kas buvo galima. Bet nemažas skai
čius organizatorių gavo tik po vieną naują narį.

1969 m. kovo 1-2 dienomis SLA Vajaus Komisija
paskelbė naują narių verbavimo kampaniją, būtent Lie
tuviškos šeimos Vajų. Buvo parengtos Vajaus taisyklės
lietuvių ir anglų kalbomis. Taip pat buvo parašytas at
sišauki

264 $15,692.76
tas į SLA veikėjus ir organizatorius vajaus rei

kalais. Jau iš senesnių laikų susidarė tradicija skirti
Visi šio skyriaus išmokėjimai ir apskaičiavimai yra 

paremti nuo 1959 metų veikiančiomis naujomis taisyk
lėmis, pagal kurias mokama 6 savaites po pilna ir 6 
savaites po pusę pašalpos sumos, pridedant 25% už li
goninėje sirgtą laiką.

Iš visų duomenų matome, kad bendras narių skai
čius ir sumokėtų duoklių bendra suma mažėja. Ligonių 
skaičius nors ir mažėja, bet išmokėta vidutinė suma 
didėja.

Priežastys yra šios:
1) Senesnio amžiaus narių dažnesnis ir ilgesnis sir

gimas.
2) Kaikurių narių nesąžiningas pašalpos naudojimas.
3) Išnaudojimas Ligoje Pašalpos Fondo už menkiau

sius negalavimus, už kuriuos jokia kita sveikatos aprau
dos įstaiga pašalpos nemoka, ir kuopos, dėl padaugėjusio 
sirgimo, nebeįstengia surinkti tiek duoklių, kad padeng
tų, savo ligonių išmokėtą pašalpos sumą.

Glaustai tariant, per paskutinius dvejus metus ligoje 
pašalpos stovis toks:

pasižymėjusiems organizatoriams premijas. Bet mažos 
premijos, kaip praktika parodė, neturi didesnės reikš
mės. Todėl naujam vajui numatytos dvi stambesnės 
premijos: Pirmoji premija — organizatoriui įrašiusiam
ne mažiau 50 naujų narių ir reguliarios apdraudos su
momis nemažesnėmis kaip tūkstantį dolerių, papildomai 
prie gaunamo atlyginimo išmokama $400, antroji pre
mija — organizatoriui, įrašiusiam 25 naujus narius, su
momis nemažesnėmis kaip tūkstantis dolerių, papildo
mai išmokama — $200.00. Kiek vėliau, pasiteiravus 
pas aktuarą, buvo sužinota, jog Susivienijimas gali įra
šyti į non — medical apdraudas aplikantus iki 55 metų
amžiaus.

1968 metais duoklių surinkta ........................ $17.592.50
Išmokėta pašalpų ...............  $15,692.76
Perviršis ............................................................. $ 1,899.74
1969 metais duoklių surinkta ........................ $16,728.20
Išmokėta pašalpų ............................................. $13,267.24
Perviršis ............................................................. $ 3,460.96

Tiesą pasakius, Lietuviškos šeimos Vajus kol kas 
duoda menkus rezultatus. Nežiūrint pakartotus atsišau
kimus . kuopų valdybas, taisyklių pakartotas išsiunti
nėjimas veikėjams ir agitacijos Tėvynėje, ligšioliai tetu
rime tik 59 organizatorius. Didesnė pusė jų yra orga
nizatoriai ant popieriaus: kuopų išrinkti pro forma, kaip 
antai: maršalkos.

štai Lietuviškos šeimos Vajaus duomenys, kiek buvo 
įrašyta narių nuo 1969 m. kovo 1 d. ligi 1970 m. balandžio 
1 d. imtinai:

Suaugusių ...............  50
Vaikų ............................. 34

SLA ligoje pašalpa yra gera, efektinga. Nariai, ne
laimės atveju, gauna žymią paramą, kurią tik broliška 
organizacija tegali suteikti.

SLA NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMO VAJAUS REIKALAI

Dabartinę SLA Vajaus komisiją sudaro prezidentas 
Povilas Dargia, viceprezidentas S. Gegužis, sekretorė 
B. Pivareaienė, dr. kvotėjas dr. S. Biežis. Po 1969 m. 
spalio 9 d. išėjus B. Pivaronienei, naujas sekretorius 
Algirdas Budreckis įėjo į Vajaus komisiją. y

SLA Lietuvybei Išlaikyti Vajus pasibaigė 1969 m. 
kovo 1 <L šio vajaus duomenys buvo išsamiai paskelbti 
1969m. kovo 21 d. Tėvynės laidoje. Iš ten paskelbtų 
duomenų matome, kad lietuvybei Išlaikyti Vajaus mo
tu įrašėme 392 narius: 207 suaugusius ir 185 vaikus. Tai 
yra Susivienijimui permažas verbavimas, nes per tą patį 
laiką 285 nariai mirė, 28 atsiėmė taupomąsias apdraudas

Viso ------ ----- 84

šiais metais, iki balandžio 1 d., buvo įrašyta tik 24 
nariai (11 suaugusių ir 18 vaikų). Daugiausia prie 
narių verbavimo šio Vajaus metu prisidėjo A. B. Tankus 
(78 kp.), J. Sarapnickas (72 kp.), J. Gedimintas (75 kp)., 
L Sperauskienė (99 kp.) ir Aleksas Lauraitis (80 kp.).

Padėčiai pagerinti Prezidentas Dargia sušaudė Rytų 
pakraščio organizatorių pasitarimą 1970 m. 14 d. SLA 
centro. Ignas Štokas (3 kp.), Albinas Trečiokas (M 
kp.) ir Mikas Klimas (3 kp.) sutiko tapti generaliniais 
organizatoriais su uždaviniu įrašyti į metus bent po 
10 narių, priimančių $1000 reguliarios apdraudos. Tai 
buvo graži pradžia. Numatomi panašūs pasitarimai su 
Vidurvakarių organizatoriais Čikagoje.

Be abejo visiems delegatams yra žinomos narių ver
bavimo kliūtys. Lietuviai apleidžia senus kvartalus ir 

• plačiai išsiskleidžia po Amerika darbo ir apsigyvenimo



SLA 56 Seimo New York, N.Y. protokolas 13 . • • • - ♦ 
sumetimais. Vyresnieji organizatoriai nebeturi gali
mybių aplankyti žmones j namus uTmiesčiuopp. 0 be as
meninio ryšio neįrašysime naujų narių. Mūsų draugiš
koje spaudoje nėra užtektinai straipsnių apie Susivie
nijimą, nes nėra kam jų parašyti. Gaila, kad neurime 

• daugiau tokių brolių, kaip Kazys Karpius, Kazys De
veikis, Stasys Michelsonas, kurių plunksnos visuomet 
pasitarnauja SLA labui. Negalime atsidėti vien ant drau
giškų redaktorių, nes ir taip turi daug darbo, šalia veik
lių organizatorių, mums reikia spaudos bendradarbių, 
kurie išpopuliarintų Susivienijimą. Laikraštis yra leng
viausia priemonė pasiekti išsiskleidžiusius lietuvius.

Siūlymų kikevienas gali duoti, kaip daugiau narių 
įjungti į mūsų brolišką organizaciją. Nėra abejonės, 
kad* j ūą,. mieli delegatai, iškelsite diskusijų m et u v gerų 
projektų ir sugestijų. Visyien, noriu vieną«paprastą, 
elementarinę pastabą padaryti, .būtent,, kodėl daugelis 
narių, net veikėjų, nesistengia įtraukti j Susivienijimą 
savo vaikus, anūkus, žentus ir marčias? Juk, šis/Vayus 
buvo pakrikštytas Lietuviškos šeimos Vajumi todėl, kad 
norime perduoti savo gražias tradicijas, turtą, ir tautinę 
misiją naujom kartom. O logiškiausias būdas tai pada
ryti yra per giminę ir artimus. Jeigu norime, kad vaikai 
suprantu ir įvertintų mūsų darbus ir atsiekimus, turime 
juos supažindinti su savo organizacija.

Sis Vajus dar nesibaigia, organizatoriai kviečiami ir 
toliau dirbti. Tiems, kurie bus nusipelnę, bus skiriamos 
premijos pagal anksčiau nurodytas normas.

BENDROS ŽINIOS APIE SLA PILDOMOSIOS 
TARYBOS IR SLA CENTRO DARBUS

Nuo praeito SLA 55 Seimo iki šio laiko Pildomoji Ta
ryba turėjo šiuos suvažiavimus: Poseiminis P. T. Susi
rinkimas 1968 m. liepos 5-6 d. Čikagoje, metinis P. T. 
suvažiavimas 1969 m. balandžio 25-27 d. New Yorke 
ir P. T. Suvažiavimas 1969 m. spalio 7-9 d. New Yorke. 
Patys svarbiausieji klausimai buvo dividendų įvedimas, 
SLA pensijų plano išdirbimas, vajus, Tėvynės spaus
dinimo būdo pakeitimas į ofsetą, SLA istorija, Atlantic 
City naujo poilsio namo įsigijimo klausimas ir naujo 
sekretoriaus išrinkimas.

Pildomosios Tarybos posėdžių protokolai ir padaryti 
nutarimai nariams ir Jums, gerbiamieji delegatai, yra 
gerai žinomi, nes buvo paskelbti Tėvynėje. Jūs visi tu
rėjote progos į juos įsigilinti ir susipažinti su svarbes
niais nutarimais. Pildomoji Taryba nemaža laiko pa
šventė narių keliamiems klausimams, kaip antai non- 
medical apdraudos amžiaus ribos pratęsimas iki 55 metų, 
terminuota apdraudė vyresnio amžiaus nariams, ligos 
pašalpos bei pašalpgavių reikalai. Antra dalis mūsų 
darbų, tai .platesni visuomeniniai darbai. Susivieniji
mui atstovavo Amerikos Lietuvių Taryboje Prezidentas 
Dargia, „Sekretorė Pivaronienė ir Iždininkė Mikužiūtė. 
Nors atėjau į SLA sekretoriaus pareigas prieš pusmetį 
man teko perimti visą eilę uždavinių ir vykdyti nutari
mus. Be to, dar turime svarbią pareigą savo veiklą su
derinti su valstybių apdraudos departamentų reikala
vimais. Kiekvienais metais ligi kovo mėn. 1 d. priva
lome pristatyti valstybių apdraudos departamentams iš
samią finansinę apyskaitą. Dešimt valstybių reikalauja 
tokių raportų.

ą

šalia savo tiesioginių pareigų centre, man teko dar 
lyvauti ryšininko pareigomis New Yorko Seimui Rengti 
Komiteto posėdžiuose. Dalyvavau S. m. šeštojo ir Penk
tojo Apskričio suvažiavimuose. Būdamas Čikagoje S. 
m. vasario 20-22 dienomis aplankiau Naujienų, Sandaros 
ir Laisvosios Lietuvos redakcijas, SLA reikalais teko 
kalbėti su redaktoriais. Taip pat kalbėjo apie Susivieni
jimo stovį ir darbus per Sophie Barčus ir Margučio 
radiją. Tą sekmadienį, vasario 22 d. padariau platų 
pranešimą šeštos Apskrities suvažiavime apie SLA stovį 
ir apie vajaus darbus. Kelis sykius, kai buvo Bostone, 
užsukau J Keleivio redakciją ir painformavau redak
torius apie SLA darbus. Kas savaitę gaunu aibės laiškų 
iš SLA veikėjų ir kur liečiamas bendras reikalas sten
giuos asmeniškai atsakyti pagal savo sugebėjimus. Mūsų 
centro raštinė yra lituanistikos lobynas, kelis kartus 
amerikiečiai mokslininkai ar telefonu ar asmeniškai krei
pėsi į mus, prašydami medžiagos ar informacijų apie 
kurią nors temą, kuri liečia lietuvius ar Lietuvą. Keli 

mokslininkai paprašė leidimo centre paskaityti ar pa
studijuoti mūsų archyve esamas knygas bei brošiūras. 
Teko dažniau per telefoną keliauninkams ar čiagimiams 
lietuviams duoti informacijas apie lietuviškas knygas, 
laikraščius, įstaigų adresus ir pn. Vadinasi, daugelis 
svečių New Yorke žiūri J SLA centrą, kaip lietuviškų 
informacijų biurą.

Šįkart atskirai nekalbėsiu apie SLA poilsio namus, 
nes, kaip žinote, tuo tarpu neradome tinkamo sklypo 
ar namo. Visvien, ^Pildomoji Taryba, ypač mūsų Prezi
dentas Dargia šiuo reikalu rūpinasi. Vasarnamio klau
simas yra aukšto prioriteto dalykas Pild. Taryboje, bet 
kol kas nebuvo tinkamų -pasiūlymų iš realtininkų, su ku
riais palaikome nuolatinį kontaktą.

BENDRAS STOVIS

Savo raporto gale noriu padaryti kai kurias išvadas 
apie mūsų organizacijos stovį. Iš tų visų skaičių, ku
riuos Jums aukščiau pateikiau, iš metinio balanso, gąutų 
pajamų, investicijų, gautų palūkanų, išgalių kilimo ir 
kitų pateiktų lentelių, galime padaryti pagrįstą išvadą, 
kad mūsų organizacija finansiniu požiūriu yra labai 
tvirta. Geriausias patvirtinimas, jog SLA finansinis 
stovis yra sveikas, yra 10 valstybių apdraudos depar
tamentų atestacija.

Susivienijimo bendra visų apdraudų klasių vertė sie
kia $6,092,201.00. Bendras SLA narių skaičius yra 8,663. 
Smulkesnis narių ir apdraudų išdėstymas šioks:
Amžiaus kategorija Narių nuošimtis Apdraudų vertė

1—16 metų 
17—30 metų 
31—55 metų 
56—70 metų 
71—93 metų

12.44%
11.24%
20.44%
26.83%/
29.05%

$1,147,950.00 
$ 876,300.00 
$1,359,909.00
$1,505,322.00
$1,212,720.00

Kaip matot turime gana daug jaunimo (23.68% na
rių) ir gana daug vyresnio amžiaus narių (55.88%). Silp
niausioji kategorija yra 31—55 metų amžiaus grupė (vos 
20.44% ). O kaip tik šita grupė turėtų būti gausiausia, 
nes. jos žmonės finansiškai yra prasimušę, turi šeimas, 
patirtį, profesijas ir sveikų idėjų. Mūsų organizatoriai 
ir kuopų veikėjai turėtų stengtis kuo daugiau žmonių, 
31—55 metų amžiaus, įrašyti į Susivienijimą.

Antra vertus, kad turime daug vyresnio amžiaus 
narių neturėtų kelti mumyse jokios baimės. Juk ir aktu- 
arai stebisi, kad lietuviai yra sveika tauta, ilgai gyvena. 
Mirtingumo lentelės vaizdžiai įrodo, kad lietuvininkas 
drūts, kaip ąžuols.

Susivienijimo gyvybės ląstelės yra jo kuopos, suma
žėjus ar nusilpus ląstelėm, sumažės ir nusilps pats kū
nas — Susivienijimas. Mums yra itin svarbu išlaikyti 
ir net padidinti kuopų skaičių, kadangi kuopų veikla 
yra fraternalizmo pagrindas. Tikrai būtų liūdna, jei 
kiekvienas narys betarpiškai turėtų užlaikyti ryšius su 
centru. Tokioje padėty mes nė kiek neskirtumės nuo 
komercinių apdraudos bendrovių. Pavojingas polinkis. 
yra viską pavesti centrui: duoklių rinkimą, narių rei
kalų tvarkymą ir pn. Kai cėntras viską tvarko, tai pati 
kuopa nyksta. Kuopa tik tuomet gyvastinga, kai jos 
nariai susirūpinę kuopos reikalais, kai nariai pabendrau
ja, kartu dirba ir pasifmonėja, o ne kai kuopos nariai 
tampa beasmeniškais šifrais centro raštinės kartotekoje, 
šiuo metu teturime 262 kuopas. Be abejo kaikurias ne
galėsim atgaivinti, kadangi pati lietuvių kolonija toje 
vietovėje išnyksta. Tačiau yra galimybių padidinti kuopų 
skaičių ir narių skaičių tokiuose didmiesčiuose kaip: 
Niujorke, Čikagoje, Clevelande, Detroite, Toronte, Ha
miltone, Filadelfijoje ir Waterbury. Reikia daugiau ap
garsinimų, įdomesnių veiklos programų ir energingų 
vadų. Neturiu abejonių, kad mūsų didmiesčių kuopos 
savo sąstate turi potencialą visus šiuos reikalavimus pa
tenkinti. O jeigu pačios kuopos neturi iniciatyvos ir ener
gijos, tai kuopų santalkos — apskritys yra pajėgios.

Prie viso to, kas buvo padaryta ar atsiekta, nuo pra
eito seimo prisidėjo SLA kuopos, apskritys, darbščias 
vaidybos, pasišventę veikėjai ir nariai. Jūsų paramą, 
ypač veikėjų ir finansų raštininkų pagalbą, visuomet 
jutau atlikdamas savo pareigas ir uždavinius. Nors esu 
naujokas pareigose visvien per gana trumpą laiką pa
stebėjau, kad Susivienijimo ramstis yra kuopų ir apskri
čių valdybų nariai ir veikėjai. Reiškiu visiems už tokį 
nuoširdų bendradarbiavimą gilią padėką. Ypač dėkoju



SLA 56 Seimo Pew York, N.Y. protokoals 14 
organizatoriams, kurių pastangomis organizacija papildo 
savo eiles naujais nariais. Gausesnėmis ir naujomis jė- 
gomis atliksime žymesnius darbus.

Artimai bendradarbiavau su Pildomosios Tarybos na
riais, Centro tarnautojais ir Tėvynės redaktorium. Jei 
kartais kilo nesusipratimų, tai visvien ne dėl piktos va
lios, o dėl nuomonių skirtumo. Bet kai buvo bendras 
reikalas, tai galiu su atvirumu teigti, jog mes visi dar
niai stojome j talką.

Brangūs delegatai, mielos delegatės, jūs paaukojot 
savo laisvą laiką ir lėšas susirinkti seiman aptarti bend
rus Susivienijimo reikalus. Tikiuos, kad turit idėjų ir 
pasiūlymų, kurie nustatys mūsų organizacijos gaires 
naujame dešimtmety. Viliuos, kad mano pastangos per
duoti Susivienijimo finansų stovį ir veiklos apyskaitą 
bus jums naudinga informacija planuojant ateities už
simojimus ir darbus. Jeigu mano suteikti duomenys bent 
kiek šviesos įneš į svarstymus ir svarius sprendimus, tai 
pasijusiu, kad atliko savo pareigą.

Linkiu Jums gerų minčių, nuosaikumo sprendimuose 
ir savitarpio nuoširdumo šio Seimo sesijose. Tebūnie Su
sivienijimo gerovei Sis penkiasdešimt šeštas seimas.

A. Budreckis, 
SLA Sekretorius

Vytautui Braziuliui įnešus, Alenai Devenienei 
parėmus, SLA Sekretoriaus raportas buvo Seimo vien
balsiai priimtas taip, kaip atspausdintas Seimo darbu 
knygoje.

20. Jadvyga Tumavičienė, ilgametė organizatorė 
ir Susivienijimo garbės narė pasveikino seimo dele
gatus, kurie atsistojimu pagerbė savo nusipelnusią 
veikėją.

21. Prezidentas P. Dargis pakvietė aktuarą Bruce 
padaryti Seimo delegatams pranešimą. Aktu aras kal
bėjo apie Susivienijimo finansinį stovį, ir apie turimą 
pervirsią ir jo kalba buvo visu su dėmesiu išklausyta. 
Buvo keletas paklausimu.

22. Prezidentas antrąją sesiją uždarė 5 vai. 15 
min. po pietą, paskelbdamas, kad trečioji sesija pra
sidės 9 vai. ryto toje pat vietoje.

TREČIOJE SESIJA

retorius vartoja suderinimui su centro sąskaitomis ir 
prirengimui metinių raportų valstijoms. Atlieku ir kitus 
darbus, surištus su iždininkės pareigomis.

Rašant šį raportą jau tenka dirbti su naujai išrinktų 
sekretorių ponu Algirdu Budreckiu, kuris visą laiką nuo
širdžiai ir rūpestingai atlieka sekretoriaus pareigas, pil
nai kooperuodamas su iždininke ir prezidentu visuose fi
nansiniuose reikaluose.

Kadangi seimo darbų knygoje telpa sekretoriaus iš
samus raportas, apimantis organizacijos visus reikalus, 
įskaitant ir turtą, kuris dalinai susideda iŠ paskolų ant 
nuosavybių, bonų investmentų ir t. t., tai nebūtų pras
mės šiame raporte kartoti tuos pačius skaičius. Tokiu 
būdu šis mano raportas yra teikiamas santraukoje. Seka 
raportas:

I MORGIČIŲ PASKOLŲ RAPORTAS
Morgičių Paskolos ir Išmokėjimai:

1967 m. gruodžio 31 d. paskolų balansas $77,965.25
1968 m. gruodžio 31 d. išmokėtos paskolos
ir pilnai atmokėtos dvi .......  *.......... $ 8,029.00
1968 m. gruodžio 31 d. paskolų balansas .... $69,936.25
1969 m. gruodžio 31 d. išmokėtos paskolo ... $ 7,346.25
(pilnai atmokėtų nebuvo)

1969 m. gruodžio 31 d. paskolų balansas .... $62,590.00

Sumokėti Nuošimčiai:
1968 m. nuošimčių iškolektuota ................... $ 3,308.80
1969 m. nuošimčių iškolektuota ................... $ 3,064.52

Viso nuošimčių per du metus .... $ 6,383.32
Paskolos paskirose valstijose 1969 m. gruodžio 31 d.:

Valstija Skaičius Viso
Indiana ............................................. 1 $ 8,600.00
Massachusetts ........................   1 $ 1,200.00
New York ................................   4 $21,650.00
Ohio :................................................ 1 $14,330.00
Pennsylvania ................................. 5 $16,810.00

Viso (1969 m. gruodžio 31 d.) ....... 12

II. BONU RAPORTAS
1968 m. Atmokėti Bonai

$62,590.00

23. Prezidentas P.P. Dargis Seimo trečiąją sesi
ją atidarė 1970 m. birželio 23d . (antradienį) 9:30 vai. 
ryto, Commodore viešbutyje, West Ballroom salėje, 
New Yorke ir pakvietė SLA Sekretorių A. Budreckį 
atlikti vardošaukį Pagal atliktąjį vardošaukį šioje 
Seimo sesijoje dalyvauja 82 delegatai.

Po to, SLA Prezidentas Dargis paprašė Seimo dele- 
datą duoti paklausimus dėl SLA Sekretoriaus raporto, 
esamo Seimo Darbų knygoje, ir dėl paaiškinimu žodžių. 
J. Audėnas ,J. Valaitis, St. Jakštas ir P. Januška pa
teikė keletą klausimą dėl raporto. Į visus paklausi
mus davė paaiškinimus SLA Sekretorius. Prezidentas 
Dargis kaikuriais atvejais papildė jo atsakymus su 
savo pastabomis. Po to, S. Budvičiui įnešus ir dr. A. 
Kapochy parėmus, SLA Dekretoriaus papildomasis pra
nešimas buvo Seimo priimtas.

25. Prezidentas P.P. Dargis pakvietė iždininke* 
E. Mikužiutą išduoti savo raportą.

Bonai

Federal Land Bank 4%
U. S. Treasury 37/i % ....

Atmokėjimo Data Par Value

1968 m. birž. 6 d. $25,000.00
1968 m. geg. 5 d. $90,000.00

Viso 1968 m........... $115,000.00

1968 m. Nupirkti Bonai

Bonai Pirkimo Data
U. S. Treasury 6% 1968 m. gegužės 5 d. 
Subrendimo data 1975 m. gegužės 1 d.
Public Service Electric 1968 m. birželio 20 d. 
<& Gas Co., 1st & Ref. Mtg. 7% 
Subrendimo data 1998 m. birželio 1 d.
Commonwealth Edison Co. 1968 m. rugs. 26 d. 
1st Mtg. 6% Ser. 16
Subrendimo data 1998 m. spalio 1 d.

Viso 1968 m..........

Par Value 
$90,000.00

$25,000.00

$50,000.00

$165,000.00

SLA IŽDININKES RAPORTAS
56-TAM SLA SEIMUI

Gerbiamiei Delegatai ir Delegatės:
SLA nariams pareiškus man pasitikėjimą, išrenkant 

SLA Iždininke, turiu garbės ir malonumo pateikti antrą 
šeiminį raportą, kaip Iždininkė.

Metų bėgyje iždininkės žinioje ir priežiūroje yra mor- 
gičiai, bonai ir bankų sąskaitos. Sekretoriui prirengus 
išmokėjimo čekius, pagrįstus dokumentais ir patikslin
tomis sąskaitomis, prezidentas ir iždininkė pasirašo ant 
čekių, o iždininkė išsiunčia kuopos sekretoriams, nariams 
ir įrodytiems asmenims. Vedu detališkas skaitlines, su
rištas su išmokėjimais, o bendras skaitlines su bendrom 
įplaukom. Prirengiu bonų ir morgičių nuošimčių ir iš
mokėjimo lakštus. Prirengiu mėnesinius raportus, su
rištus su bankų skaitlinių išlyginimais (Bank reconcilia
tion reports).

Metų gale prirengsiu smulkmeniškus bonų, morgičių 
ir pinigų bankuose metinius raportus. Šią medžiagą sek

1969 m. Atmokėti Bonai
Bonai Atmokėjimo Data

U. S. Treasury 4.00% 1969 m. spalio 1 d. $25,000.00 
Empire District Elect. Co. 1969 m. kovo 1 d. 18,000.00 
1st Mtg. 3.50% 
Subr.
Mich. Consolidated El. Co. 1969 m. kovo 1 d. 17,000.00 
1st Mtg. 8.50%
Tennessee Gas Trans. 3.00% 1969 m. biri. 1 d. 29,000.00 
U. S. Treasury Bills 6.70% 1969 m. rugs. 25 d. 50,000.00 
plus 3.00 per Girard Trust Banką

Viso ................ $184,000.00

1969 Nupirkti Bonai
Bonai Pirkimo Data Pas Value

Bell Tel. Co. of Penn. 1969 m. rugpjūčio 4 $50,000.00
Debenture* 8%
Subrendimo data: 1009 m. rugsėjo 1 d.

PABAIGA ATEINANČIAM NUMERYJE)



VAKARŲ VOKIETIJOS ir Sovietą sutarties 
pasirašymo išvakarėse Maskvoje, Vilniaus 
“Tiesa“ skelbė Tass-Eltos žinią “Reakcija 
kelia galvą“. Pranešta, kad Fed. Vokietijoje 
“vėl formuojasi militaristiniu, neonacistinią 
ir ultrareakcinią jėją blokas“. Nurodyta, kad 
Vak. Vokietijos reakcija grupuojasi apie Ba
varijos krikščionią sąjungos “voda“ F.J. 
Straussą. (E.)

KELEIVINIUS LĖKTUVUS, kurie skraido 
okup. Lietuvoje ir aplamai Sovietuose valdo 
ir keli lietuviai. Kai kurie ją yra pilotai ar 
antrieji pilotai. “Tiesa“ skelbia (birž. 28), 
kad lietuviai valdo TU- 124 ar AN - 24 kelei
vinius lėktuvus (jie vadinami “laineriais“). 
Vienas tu pilotu, dar prieš 30 metu B. Oš- 
kiniui vadovaujant statęs sklandytuvą, pilo
to specialybe pasiekęs 1955 m. - Jonas Ku- 
lita. Jis ore yra išbuvęs 7,500 valandą. An
trasis pilotas, skraidęs su Kulita, tai jo drau
gas - Jonas Kuzminskas. Kiti lietuviai, va- 
dovauja€ AN - WRlėktuvams: Vladas Podžius, 
Pranas Akulavičius ir kt. (E.)

Vilniuje Lietuvos komunistą partijos Cent
ro Komiteto plenume kalbėjo A. Sniečkus, vėl 
skatinęs smarkiau dirbti ypač žemės ūkio sri
tyje. Jis savo kalboje minėjo ir “nerimą kilian- 
čius faktus“, pvz., kad eilėje rajonu sumažė
jęs vidutinins pieno primelžimas. Pasirodo, 
kad liepos 1 d. duomenimis, “pieno primelži
mas iš karvės palyginant su praėjusiais me
tais sumažėjo 18-koje rajoną. Daugumoje ra
joną mažiau pieno vidutiniškai per parą buvo 
primelžiama ir liepos mėnesį“. (E.)

* LIETUVIAI GYDYTOJAI leidžia savo 
biuletenį, kurs pasižymi savo kūrybiniu pra
našumu. Dabar šis biuletenis sulaukė de
šimtmečio jubiliejaus, kurs bus paminėtas 
Chicagoje, South Shore Country Club patal
pos spalio 4 d.

* MOLIS, biologijos mokslą kandidatas 
parašė “Zoologijos chrestomatiją“ kuria ru
są kalba išleido Maskvos leidykla. Tai e- 
sąs pirms lietuvio mokslininko darbas pask
leistas po visat Rusiją.

63 metai Nr. 31
1970 m. September - Rūgščio 25 dMMI *11*11 IMO LIETUVIU r Augovju U.

tMiaiKOH OBCANM

DETROIT, MICH.

DAILININKO J. BAGDONO PARODA

LŠST Stasio Butkaus kuopa Detroite spa
lio mėn. 17-25 dienomis ruošia dail. Juozo 
Bagdono tapybos kūrinią parodą. Paroda 
vyks Lietuviu Namuose, 3009 Tilman g-vė. 
Parodoje bus expouota apie 40 dailininko 
kūrinią.

LIETUVOS KARIUOMINĖS SAVANORIŲ 
KŪRĖJŲ PAGERBIMAS

Jūrą “Švyturys“ šauliai rugsėjo 27 d. 
rengia LKK Savanorią pagerbimą.

12:00 vai. Lietuviu Namuose įvyks aka
demija. Paskaita skaitys gen. Štabo pik. 
Jonas šepetys. Kunigunda Kodatienė paskai
tys iš savo poezijos. Irena Vizgirdaitė pa
dainuos keletą, dainelių. Jai akomponuos 
Vida Bliudžiutė. Eilėraščius deklamuos: 
Daiva Petrulytė ir Giedrė Sirutytė. Meninės 
dalies pranešėja studentė Stefa Brizgjtė. 
Po to bus banketas. Į Paminėjimą ir savano
rią pagerbimą, kviečiami visi. Pietą kaina: 
Visiems $6.00, o studentams ir moksleiviams 
$3.00.

SLA 352 kuopos susirinkimas įvyks spa
lio 4 d. 12 vai. Lietuvią Namuose.

A. Grinius

* ALBINAS TREČIOKAS iš Orange ,N.H. 
apie kurio ligą buvo “Tėvynėje“ rašyta, tiek 
pasveiko, kad automobiliu išvyko į spaudos, 
konferenciją. Sodus, Mich.

CLEVELAND, OHIO

KARPIUS PASKIRTAS Ohio lietuvią res
publikoną pirmininku. Clevelandietis SLA 
14 kuopos narys, buvęs “Dirvos“ redakto
rius, Kazys S. Kaprius paskirtas Ohio Lietu
vią Komiteto pirmininku rinkimą vajuje į se
natą Respublikonę partijos kandidato Robert 
Taft J r. iš Cincinnati.

AKRON, OHIO

The SLA lodge 198-354 will have its re
gular monthly meeting October 2 at 2:00 P.M. 
in St. Peter’s Social Hall.

Immediately following the meeting, the 
lodge will have a card party. Come and bring 
your friends and participate in this event. - 
starts at 3:00 P.M.

Committee

MIAMI, FLA.

SLA 44 kuopa turės pirmą, susirinkimą^ po 
atostogų spalio, 11-tą 3-čią vai. po pietą į- 
prastoje vietoje Lietuviu klubet. Bus Seimo . 
delegatu raportas. Pirmininkė E. Jankus su 
vyru Vincu buvo SLA 56 Seimo delegatai. 
Jie važiavo be jokio SLA atlyginimo. SLA 
44 kuopos vardu tariame jiems didelį ačiū. 
Bus ir ten pat Sandaros susirinkimas.

Marge Aleksynas

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Rugsėjo 19, 1970

STASYS POŠKUS, 43 kp., So. Boston, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 4, 1918 m., mirė rugpiūčio S, 1970 
m. Apdrauda išmokėta velionio žmonai, Te
resei Poškienei.

VERONIKA PALILIONIENĖ, 50 kp., Bing
hamton, N.Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė balandžio 5 ,1919 m.; pridėtiną ap- 
draudac paėmė lapkričio 4, 1941 m., mirė kovo 
19, 1970 m. Apdrauda išmokėta velionės 
vaikams Anna Allen, Paul Palilionis ir Stan
ly Palilionis.

MARĖ MARCIUKONIENĖ, HO kp., Plain; 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisiraaė 
balandžio 12, 1931 m., mirė rugsėjo 10, 1970 
m. Apdrauda išmokėta velionės sūnui, Jonui 
Marciukoniui.

PETRAS ANDREKUS,126 - Pav. kp., New 
York, N.Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė birželio 8, 1927 m., mirė rugpiūčio 31, 
1970 m. .Apdrauda išmodėta velionio žmonai, 
Domicėlė Andrekus.

PETRAS BIRŽYS,
nesenai miręs Vilniuje, 
buvo pažįstamas ir A- 
merikos lietuviams. Bet 
jis čia buvo žinomas 
Pupą Dėdės vardu. P. 
Biržys buvo Lietuvos 
karininkas, išleido po 
rą savo poezijos kny- 
gučią, rašė apie Lietu
vos miestus, bet dau
giausia pagarsėjo reng
damas juokingus vaka

rus, kur savo armonikai pritariant kartu su 
Rozaliute/kurias iaiks nuo laiko vis pakeis
davo), dainavo dainuškas, pašiepdamas kai 
kuriuos veikėjus ir primindamas vietos aktua
lius įvykius. Tokią satyrinią parengimą dėka 
jis pasidarė išskirtinai populiarus.

* LIETUVIŲ SODYBA Sydnejui, Austra
lijoj, netrukus bus pradėta statyti. Patys lie
tuviai jau surinko devynius tūkstančius dole- 
rią namą statybai. Australijos vyriausybė 
prie kiekvieno aukoto dolerio dar prideda du 
dolerius, tokiu būdu susidaro pakankamas ka
pitalas namą statybai. Žemė anksčiau buvo 
gauta dovanai, o sklypą patys lietuviai sava
noriškai sutvakrė. Puikus pavyzdys, kurį ir 
Amerikos lietuviai galėtą pasekti.

• STEIGIAMOJO SEIMO 50 metą sukak
čiai paminėti Chicagoje, Balzeko muziejuje 
bus plačiai organizuota pašto ženklą paroda, 
kurią rūpinasi Lietuvią filatelistą draugija. 
Šios parodos metu bus išleistas specialus 
leidinys Lietuvos Steigiamojo Seimo paminė- 
H®8** . Tėvynė 16

Viso ............... .................................... $2,898.00

Nuo pradžios šią metą bendrai 
viso .................................................... $94,452.00

IŠMOKAMOS TAUPOPOS APDRAUDOS

Rugsėjo 19, 1970

Augustinas Vileniškis, 38 kp., Brooklyn, 
N.Y.

Zuzana Staškauskas, 77 kp., Rockford,
III.

Jonas Staskauskas, 77 kp.» Rockford, Ill.

Viso ......................................................$2,000.00

Nuo pradžios šią metą bendrai 
viso.................. ............................. $49,043.00




